УИД 35RS0001-01-2025-005867-47

производство № 1-503/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 28 ноября 2025 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

Председательствующего судьи Харченко А.А.

при секретаре Кузнецовой Е.О.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> Ш., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника-адвоката Щ., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО2, его защитников-адвоката Я., представившей удостоверение № и ордер №, адвоката Ъ., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимой Н., 

ее защитников-адвоката К., представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Е., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО3, 

ее защитников-адвоката Э., представившего удостоверение №, ордер №, адвоката З., представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Х., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 > судимого: 

5 июня 2024 года Череповецким городским судом Вологодской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, 

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ задержан 28 февраля 2025 года, 

1 марта 2025 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

 > ранее не судимой, 

осужденной 10 апреля 2025 года приговором Череповецкого городского суда Вологодской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ задержана 11 февраля 2025 года, 

13 февраля 2025 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

 > судимого: 

14 июня 2019 года Петрозаводским городским судом Республики Карелия по п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 7 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

постановлением Сегежского городского суда Республики Карелия от 12 декабря 2023 года неотбытая часть наказания в виде 2 лет 1 месяца 6 дней лишения свободы заменена на ограничение свободы сроком на 4 года,

по состоянию на 28 ноября 2025 года срок неотбытого наказания составляет 2 года 28 дней ограничения свободы

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ задержан 18 февраля 2025 года,

19 февраля 2025 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражей,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

Н., 

<

 > не судимой, 

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ задержана 17 февраля 2025 года,

19 февраля 2025 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО3, ФИО2, Н. совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории города Череповца Вологодской области при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 12 ноября 2022 года у находящихся в неустановленном месте неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обладающих организаторскими способностями и лидерскими качествами, осознающих, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, и наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами может быть получена при их сбыте устойчивой преступной группой с наибольшим количеством ее участников, имеющей обширную географию своей преступной деятельности, охватывающую наибольшую территорию для незаконного сбыта, с целью установления доминирующего криминального контроля над рынком незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, а тем самым личного незаконного обогащения, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы для систематического совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, отличающейся четко построенной иерархической структурой, распределением функций и ролей между участниками, объединенными под единым руководством.

При этом, в указанный выше период времени неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, имея определенные познания в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, для более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на всей территории Российской Федерации, приняли решение об осуществлении данной преступной деятельности через интернет-магазин, размещенный на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет-площадке «

<

 >», расположенной в том числе по адресам: 

<

адрес> предназначенной для защиты передаваемых данных и обеспечения анонимного посещения ее участниками информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Во исполнение задуманного неустановленные лица составили план своих совместных преступных действий, согласно которого они должны были:

- разработать схему незаконного сбыта наркотических средств приобретателям;

- подыскать источники приобретения наркотических средств, наладить беспрепятственный и беспрерывный сбыт наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации;

- подыскать необходимые компьютерные и иные технические средства для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также источники приобретения оборудования и расходных материалов (упаковочного материала) для фасовки наркотических средств;

- определить меры конспирации между членами преступной группы от правоохранительных органов и противодействия в случае их задержания;

- создать и зарегистрировать на интернет-площадке «

<

 >» интернет-магазин по незаконному распространению наркотических средств, в целях размещения рекламы реализуемых наркотических средств, общения с приобретателями, а также соучастниками преступлений - членами организованной группы;

- определить территорию незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого посредством интернет-магазина, созданного и зарегистрированного на интернет-площадке «

<

 >» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- подыскать членов организованной группы и наладить с ними контакт;

- установить роль каждого участника организованной группы, определив его обязанности;

- провести рекламные акции, направленные на доведение до потребителей сведений о реализуемых наркотических средствах, а также в целях подбора новых соучастников преступной группы;

- разработать схему получения денежных средств, добытых в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, а также для оплаты вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств участникам организованной группы;

- после выполнения указанных мероприятий приступить к непосредственному совершению особо тяжких преступлений и получению дохода от указанной выше незаконной деятельности.

Так, не позднее 12 ноября 2022 года неустановленные лица, реализуя единый преступный умысел, направленный на длительное и систематическое осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой, во исполнение плана преступного поведения, разработали структуру организованной группы, а также распределили роли и возникающие из них взаимные обязательства входящих в ее состав участников, представленных в виде следующих «звеньев»:

- «организаторы и руководители» - осуществляли общие организационно-распорядительные функции по обеспечению и оптимизации деятельности участников преступной группы, руководство, контроль и планирование совершаемых участниками группы преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; организацию поставок оптовых партий наркотических средств в целях беспрепятственного и беспрерывного сбыта наркотических средств на территории определенных субъектов Российской Федерации; вели контроль за распределением всех денежных средств, получаемых в результате преступной деятельности участников группы; устанавливали размер вознаграждения всем членам организованной группы; принимали решения о наложения штрафных санкций на участников преступной группы в случае ненадлежащего исполнения возложенных на них обязанностей; получали основную часть доходов, полученных в результате противоправной деятельности участников преступной группы;

- «операторы» («кураторы») - посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляли обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств и координировали действия других участников преступной группы: «перевозчиков» («водителей» и «оптовых водителей»), «склада», «курьеров» («оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков»), занимающихся перевозкой, расфасовкой наркотических средств и помещением их в «оптовые» либо «розничные» тайники на территориях различных субъектов Российской Федерации. Таким образом, «операторы» («кураторы») осуществляли свою деятельность, в соответствии с определенными для них ролью и задачами: вели контроль за количеством наркотических средств у «перевозчиков», «склада», «курьеров», а также за заполняемостью витрины интернет-магазина; давали указания «перевозчикам», «складу», «курьерам» об организации тайников с наркотическими средствами на территории того либо иного субъекта Российской Федерации; способствовали выработке у участников группы стимула к незаконной деятельности за счет увеличения нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты выполненных услуг; получали отчеты о результативности деятельности подчиненных им участников, которые проверяли, а затем направляли «организаторам и руководителям» преступной группы для дальнейшего перевода денежных средств на виртуальные и банковские счета последних, выплачиваемых в счет оплаты выполненной «работы», связанной с незаконным оборотом наркотических средств; принимали участие в решении спорных вопросов, возникающих между приобретателями, «курьерами», «складом» и «перевозчиками», в том числе с привлечением «руководителей и организаторов» преступной группы; доводили до участников сведения о штрафных санкциях, наложенных на них в связи с допущенными нарушениями правил магазина либо торговой площадки; соблюдали меры конспирации, установленные «организаторами и руководителями» организованной группы; получали часть прибыли, вырученной в результате осуществления данной преступной деятельности;

- «HR-менеджеры» - используя для отбора разработанные «организаторами и руководителями» преступной группы методы и требования, с учетом личных данных кандидатов для трудоустройства, наличия у них технических средств, осуществляли подбор и вовлечение в ее состав новых участников для исполнения функций «перевозчиков», «склада», «курьеров»; обучали подчиненных им участников преступной группы, путем отправления инструкций относительно их деятельности, а затем координировали их связь с «операторами» («кураторами») интернет-магазина; получали часть прибыли, вырученной в результате осуществления данной преступной деятельности;

- «перевозчики» («водители», «оптовые водители») - согласно установленных для них задач по осуществлению бесперебойной поставки наркотических средств в различные регионы Российской Федерации, по указанию «операторов» («кураторов») получали от «организаторов и руководителей» преступной группы партии наркотических средств; незаконно хранили предназначенные для незаконного сбыта партии наркотических средств; по указанию «операторов» («кураторов») интернет-магазина незаконно перевозили партии наркотических средств в указанный им субъект Российской Федерации, на территории которого осуществлял свою деятельность интернет-магазин; помещали в тайники партии наркотических средств для их обезличенной передачи «складу»; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» формировали и передавали «операторам» («кураторам») описание, фотоизображения и точные адреса с географическими координатами организованных ими тайников с наркотическими средствами; соблюдали меры конспирации и правила организации тайников, установленные «организаторами и руководителями» преступной группы; получали часть прибыли, вырученной в результате осуществления данной преступной деятельности;

- «склад» - согласно установленных для них задач, по указанию «операторов» («кураторов») получали от «перевозчиков» партии наркотических средств; незаконно хранили предназначенные для незаконного сбыта партии наркотических средств; по указанию «операторов» («кураторов») интернет-магазина фасовали переданные им наркотические средства, после чего помещали их в «оптовые» тайники в целях дальнейшей передачи «курьерам» («оптовым и розничным закладчикам») и организации непосредственного сбыта наркотических средств потребителям; формировали и передавали «операторам» («кураторам») описание, фотоизображения и точные адреса с географическими координатами организованных тайников с наркотическими средствами, а также отчет о своей деятельности в целях ее оплаты; соблюдали меры конспирации и правила организации тайников, установленные «организаторами и руководителями» преступной группы; получали часть прибыли, вырученной в результате осуществления данной преступной деятельности;

- «курьеры» - по роду своей деятельности делились на две группы:

- «оптовые закладчики», согласно установленных для них задач, по указанию «операторов» («кураторов») получали от «склада» оптовые партии наркотических средств; незаконно хранили предназначенные для незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств; по указанию «операторов» («кураторов») интернет-магазина фасовали переданные им наркотические средства, после чего помещали их в тайники в целях дальнейшей передачи «розничным закладчикам» и организации непосредственного сбыта наркотических средств потребителям; формировали и передавали «операторам» («кураторам») описание, фотоизображения и точные адреса с географическими координатами организованных ими «оптовых» тайников с наркотическими средствами, а также отчет о своей деятельности в целях ее оплаты; соблюдали меры конспирации и правила организации тайников, установленные «организаторами и руководителями» преступной группы; получали часть прибыли, вырученной в результате осуществления данной преступной деятельности; 

- «розничные закладчики», в свою очередь, по указанию «операторов» («кураторов») бесконтактным способом получали «оптовые» партии наркотических средств, которые в случае необходимости расфасовывали на части («разовые дозы») и помещали в удобную для сбыта упаковку, после чего размещали в «розничные» тайники («закладки»), организованные на территории того или иного субъекта Российской Федерации (где осуществлял свою деятельность интернет-магазин) в целях последующего непосредственного сбыта наркотических средств потребителям; формировали и передавали «операторам» («кураторам») полную информацию о месте нахождения тайников («закладок»), их описание, фотоизображения и точные адреса с указанием географических координат, наименованием наркотических средств, помещенных в тайник, их массе и средствах фасовки; соблюдали меры конспирации и правила организации тайников, установленные «организаторами и руководителями» преступной группы; составляли и направляли «операторам» («кураторам») интернет-магазина отчет о проделанной работе и получали часть прибыли, вырученной в результате осуществления данной преступной деятельности.

Таким образом, все участники организованной группы распределялись в соответствии с четкой иерархической структурой, которая являлась неизменной на протяжении всего периода ее деятельности, была построена с учетом разделения функциональных обязанностей между всеми участниками, ввиду выполнения каждым из них конкретных действий, направленных на реализацию общих преступных намерений - систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и извлечение наибольшей материальной прибыли за счет совершения данных преступлений.

Затем, не позднее 12 ноября 2022 года неустановленные лица, определив для себя роль «организаторов и руководителей» преступной группы, разработали способы и механизм совершения ее участниками совместной противоправной деятельности, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием электронной платежной системы и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», то есть, бесконтактным способом, что заключалось в следующем: наркотические средства должны передаваться приобретателям не напрямую, а через «курьеров», в обязанности которых было вменено помещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки» - специально приспособленные либо найденные укромные места), где наркотические средства были бы недоступны для неосведомленных, посторонних лиц. При этом потребитель, имея намерение приобрести необходимое наркотическое средство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», входил в созданный неустановленными лицами на интернет-площадке «

<

 >» интернет-магазин и оформлял заказ, то есть делал выбор вида и массы наркотического средства, а также наиболее удобного места размещения тайника («закладки»), нажав соответствующую позицию в списке (каталоге), после чего приобретателю в автоматическом режиме направлялось извещение с инструкцией о способах оплаты за наркотическое средство.

После проведения покупателем оплаты за наркотическое средство в электронных средствах (рублях) созданный неустановленными лицами на интернет-площадке «

<

 >» интернет-магазин, настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством, путем направления покупателю через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» извещения в виде фотографий с географическими координатами и описанием местонахождения вышеуказанного тайника.

Денежные средства, полученные после реализации наркотических средств, неустановленные лица, выполняя функции «организаторов и руководителей» преступной группы, направляли на последующее развитие бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств с использованием созданного ими интернет - магазина и приобретения новых оптовых партий наркотических средств для их последующего незаконного сбыта приобретателям, а также осуществляли финансовое снабжение преступной деятельности интернет-магазина, в том числе оплачивали аренду интернет-пространства и производили расчет с лицами, входящими в состав организованной группы и участвующими в совершении преступлений.

Во избежание изобличения преступной деятельности организованной группы и задержания ее участников сотрудниками правоохранительных органов, неустановленные лица («организаторы и руководители») выработали меры конспирации и противодействия документированию противоправной деятельности организованной группы, что заключалось в следующем:

- интернет-магазин отдельного сайта не имел, а был оформлен на интернет-площадке «

<

 >», как пользователь различных криптостойких шифрованных программ мгновенного обмена сообщениями под соответствующими логинами и паролями интернет-магазина и содержал информацию об ассортименте, стоимости и территории реализации наркотических средств, а также предложения неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной со систематическим незаконным сбытом наркотических средств. Причем, согласно правилам поведения, установленных «организаторами и руководителями» преступной группы, общение между ее участниками исключало какой-либо визуальный либо голосовой контакт, в целях чего использовались различные программные обеспечения, позволяющие вести обмен мгновенными сообщениями посредством имеющих большую степень защищенности мессенджеров, в том числе «Telegram»;

- лица, выполняющие роли «перевозчиков» («водителей», «оптовых водителей»), «склада», «курьеров» («оптовых и розничных закладчиков»), подверженные максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, не имели сведений о данных других участников преступной группы, в том числе ее «организаторов и руководителей»;

- передача наркотических средств от руководящих членов группы «перевозчику», «складу», «оптовым и розничным закладчикам», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств различным приобретателям производились только через заранее оборудованные потайные места («закладки»), исключая непосредственный контакт между данными участниками организованной группы;

- для получения оплаты за приобретаемые наркотические средства от потребителей, а также для расчетов с участниками организованной группы использовалась, в том числе пиринговая платежная система с расчетной единицей в виде криптовалюты - «bitcoin», ресурсы Интернет-сайтов, открывающих доступ к Интернет-биржам, предоставляющим услуги по проведению финансовых операций в указанной криптовалюте, а также ее конвертации в другие виды валют, в том числе российские рубли, что исключало возможные вмешательства внешнего администратора (банков, налоговых органов, правоохранительных, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке, оспариванию или принудительному совершению любых транзакций с указанными денежными средствами.

Разработав план и схему совершения преступлений, определив структуру и меры конспирации участников организованной группы, подыскав неустановленные источники приобретения оптовых партий наркотических средств, а также средств упаковки, компьютерные и иные технические средства с установленным программным обеспечением, необходимым для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив доступ в пиринговую платежную систему, использующую расчетную единицу в виде криптовалюты - «bitcoin», неустановленные лица, выполняющие функции «организаторов и руководителей» преступной группы, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, объединённые единым умыслом на совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и получения тем самым прямой финансовой выгоды, осознавая, что данная преступная деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью совершения преступлений, направленных на систематический незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 12 ноября 2022 года создали в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте интернет-площадки «

<

 >» интернет-магазин по незаконному распространению наркотических средств - «Crystal-Mafia» с электронным адресом 

<

 >, взяв под свой непосредственный контроль функционирование указанного интернет-магазина и определив территорию его деятельности, включающую, в том числе такие города, как: 

<

адрес>.

При этом, неустановленные лица, выполняя роль «организаторов и руководителей» преступной группы, самостоятельно произвели оформление и настройку интернет-магазина, созданного ими на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет-площадке «

<

 >», присвоили интернет-магазину имя «

<

 >», подобрали дизайн, внесли подробное описание товара (наркотических средств) и указали его ассортимент, цены, а также осуществили иные операции, связанные с настройкой работы указанного интернет-магазина.

Кроме того, неустановленные лица («организаторы и руководители» преступной группы), создав интернет-магазин по незаконному распространению наркотических средств «

<

 >», реализуя единый преступный умысел, в целях оптимизации преступной деятельности организованной группы и извлечения максимальной прибыли, лично, а также с участием «HR-менеджеров» провели агитационную работу по вовлечению иных участников в состав преступной группы, которая велась посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем размещения соответствующих объявлений на витрине интернет-магазина «

<

 >» с указанием требований к лицам, принимаемым на работу, описанием определенной для них роли и конкретной суммы оплаты труда и была ориентирована на лиц, способных по своим морально-волевым и физическим качествам совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, желающих иметь стабильный высокий доход с возможностью карьерного роста при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами, при условии соблюдения всех установленных для организованной группы правил и требований. Таким образом, в состав преступной группы были вовлечены: 

- в период деятельности организованной группы, но не позднее 12 ноября 2022 года неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие обязанности «операторов» («кураторов») интернет-магазина, использующие в целях конспирации своей преступной деятельности различные сетевые имена (nickname), в том числе такие, как: «

<

 > а также «HR-менеджеры» интернет-магазина, сетевые имена которых в ходе предварительного следствия не установлены;

- в период деятельности организованной группы, но не позднее 30 декабря 2024 года ФИО1, а также в разное время ряд других неустановленных лиц, исполняющих обязанности «перевозчиков» («водителей» и «оптовых водителей») наркотических средств;

- в период деятельности организованной группы, но не позднее 14 января 2025 года - ФИО3 в качестве «куратора» за закрепленными за ней лицами, исполняющими обязанности «склада» и осуществляющих преступную деятельность в интересах интернет-магазина «

<

 >»;

- в период деятельности организованной группы, но не позднее мая 2024 года - ФИО2 в качестве «розничного закладчика» наркотических средств, который с 13 января 2025 года по указанию «операторов» («кураторов») интернет-магазина стал исполнять обязанности «склада» наркотических средств;

- в период деятельности организованной группы, но не позднее 14 января 2025 года - 

лицо, в отношении которого уголовное дело приостановлено на основании п. 5 ч. 1 ст. 238 УПК РФ (далее - Лицо №1), а также в разное время ряд других неустановленных лиц, исполняющих обязанности «склада» наркотических средств;

- в период деятельности организованной группы, но не позднее марта 2024 года - Н., а также в разное время ряд других неустановленных лиц, исполняющих обязанности «розничных закладчиков» наркотических средств. 

При этом, ФИО2, войдя добровольно в звено «склада» интернет-магазина «

<

 >» и проживающая с ним Н., в целях оптимизации своей незаконной деятельности в составе организованной группы, увеличения количества реализованных наркотических средств и извлечения тем самым для себя наибольшей материальной выгоды в период с февраля 2025 года по предварительной договоренности друг с другом совместно участвовали в данной преступной деятельности, выполняя функции «склада» наркотических средств.

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств, «организаторы и руководители» интернет-магазина «

<

 >» (организованной группы) использовали методы поощрения для ее участников, что заключалось, как в выплате денежных премий, так и в возможности карьерного роста участников в составе преступной группы при надлежащем выполнении установленных преступных обязанностей.

Так, на ФИО2, вошедшего в состав преступной группы как «розничный закладчик» наркотических средств, с 13 января 2025 года были возложены обязанности «склада», что повышало статус последнего среди участников организованной группы и позволяло ему получать от осуществляемой преступной деятельности больший материальный доход.

При этом, участники организованной группы, согласившись на участие в деятельности по распространению наркотических средств, знали о существовании «организаторов и руководителей» группы, а также о существовании других ее членов, несмотря на отсутствие непосредственного контакта и личного знакомства. Сознание и воля каждого члена организованной группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других соучастников группы. Свой преступный умысел участники организованной группы реализовывали в соответствии с установленным «организаторами и руководителями» планом преступной деятельности. Данный план предусматривал конкретные роли для каждого участника, эффективность взаимодействия которых определяла единую для всех участников преступной группы цель - извлечение прямой материальной прибыли за счет незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации. 

Помимо этого, все участники организованной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в ее состав, а также использовали при осуществлении преступной деятельности многофункциональные мобильные телефоны и иные технические устройства, способные работать с многочисленными видами программного обеспечения, в том числе со свободным кроссплатформенным мессенджером «Telegram», обладающим функциями обмена текстовыми, голосовыми, видеосообщениями, файлами различных форматов, и предоставляющим возможность осуществления незаконных сбытов наркотических средств посредством созданного автоматизированного интернет - магазина «

<

 >» с помощью ботов (интернет-программ, автоматически выполняющих заранее определенные действия без участия пользователя). Используя «Telegram», участники преступной группы конфиденциально вели чаты между собой, передавали сообщения, а также отправляли файлы и уведомления при удалении друг от друга. 

Обозначение мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами производилось членами организованной группы путем их фотографирования и текстовой привязки к определенным адресам, с использованием возможностей имеющихся у них технических устройств и установленных на них программ, в том числе таких, как:

- «Conota камера», «NoteCam», - которые позволяли участникам преступной группы быстро автоматически настраивать камеру мобильного телефона и редактировать фотоснимки с добавлением заметок, временной метки и местоположения с указанием географических координат;

- «Screen Master», - которая предоставляла возможность делать скриншоты изображений и редактировать их, путем добавления комментариев и нанесения маркерных обозначений; 

- «VPN», «VPN Master», «Super VPN», «Sguirrel VPN» - которые использовались участниками преступной группы для подмены своего IP адреса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на ложный, для анонимного пользования сетью, что позволяло избежать изобличения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов:

- «Tor Browser», - которая использовалась участниками преступной группы для анонимного пользования информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет» и доступа к заблокированным сайтам;

- «telegra.ph», «files.fm», «Postimg.cc», «ibb.co» и др. - боты фотохостинга, которые позволяли присваивать фотоизображениям уникальные ссылки, хранить их в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и демонстрировать участникам преступной группы, а также потребителям наркотических средств;

- «Яндекс Карты», - которая использовалась участниками преступной группы для поиска мест и маршрутов на определенной территории Российской Федерации.

Так, начиная с 12 ноября 2022 года, неустановленные лица, выполняя функции «перевозчиков», а с 30 декабря 2024 года по 27 февраля 2025 года ФИО1, через тайники, организованные в различных субъектах Российской Федерации, получали от «организаторов и руководителей» преступной группы партии наркотических средств, по указанию «операторов» («кураторов») производили их расфасовку и маркировку, после чего незаконно хранили, а затем, в целях передачи наркотических средств «складу» и последующего их незаконного сбыта потребителям, незаконно перевозили на территории указанных им субъектов Российской Федерации, а также входящих в их состав крупных районов и населенных пунктов, где в последующем размещали в тайники, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщали «операторам» («кураторам»).

В период с 14 января 2025 года по 10 февраля 2025 года, ФИО3, использующая сетевое имя (nickname) «AsterisKGirl», выполняя функцию «куратора» интернет-магазина, соблюдая установленные «организаторами и руководителями» преступной группы правила противоправной деятельности и условия ее конспирации, через мессенджер «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получала от «операторов» («кураторов»), в том числе имеющих такие сетевые имена 

<

 > адреса тайников с оптовыми партиями наркотических средств, организованными «перевозчиками», направляла данную информацию «складу», для последующего их извлечения из указанных ею мест, незаконного хранения, фасовки и размещения в «оптовые» тайники; после чего полную информацию о месте нахождения которых, виде и количестве помещенных в них наркотических средств, посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направляла вышеназванным «операторам» («кураторам»), а последние доводили данную информацию до «оптовых и розничных закладчиков».

В период с 14 января 2025 года по 11 февраля 2025 года Лицо №1, выполняя функцию «склада», соблюдая установленные «организаторами и руководителями» преступной группы правила противоправной деятельности и условия ее конспирации, через мессенджер «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получало от ФИО3, выполняющей функцию «куратора» и имеющей сетевое имя (

<

 > адреса тайников с партиями наркотических средств, организованных «перевозчиками», которые извлекало, незаконно хранило, производило их фасовку, а затем, размещало наркотические средства в «оптовые» тайники, полную информацию о месте нахождения которых, а также виде и количестве помещенных в них наркотических средств, посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направляло последней, а та, в свою очередь, передавала данную информацию «операторам» («кураторам»), в том числе имеющим такие сетевые имена 

<

 >» с целью последующего доведения полученной от Лица № информации до «оптовых и розничных закладчиков».

Так же, в период с 12 ноября 2022 года неустановленные лица, выполняя функции «склада», а с 13 января 2025 года по 17 февраля 2025 года ФИО2 и Н., соблюдая установленные «организаторами и руководителями» преступной группы правила осуществления противоправной деятельности и условия ее конспирации, через мессенджер «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получали от «операторов» («кураторов»), в том числе использующих такие сетевые имена 

<

 >, адреса тайников с партиями наркотических средств, организованных «перевозчиками», которые извлекали из указанных тайников, незаконно хранили, производили фасовку наркотических средств, а затем, по указанию данных «операторов» («кураторов») размещали наркотические средства в «оптовые» тайники, полную информацию о месте нахождения которых, а также виде и количестве помещенных в них наркотических средств, посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направляли указанным «операторам» («кураторам»), а последние, в свою очередь, доводили данную информацию до «оптовых и розничных закладчиков». 

В результате осуществленных неустановленными лицами («организаторами» и «руководителями» преступной группы) планов, созданная ими организованная группа была устойчивой и имела выраженную иерархическую структуру, которая включала в себя:

- круг лиц, осуществляющих непосредственный контроль за незаконным сбытом наркотических средств, координацию действий «перевозчиков», «склада», «курьеров», представленных, согласно установленных для них обязанностей, в составе неустановленных «организаторов и руководителей», «операторов» («кураторов»), в том числе использующих такие сетевые имена, как: 

<

 > ФИО3, использующая сетевое имя (nickname) «AsterisKGirl», а также «HR-менеджеров» и других неустановленных лиц, выполняющих указанные роли;

- круг лиц, осуществляющих помещение наркотических средств в тайники, а именно: «перевозчики» (ФИО1 и другие неустановленные лица); «склад» (Лицо №, ФИО2, Н. и другие неустановленные лица), «оптовые и розничные закладчики» (неустановленные лица).

Об устойчивости и высокой организации данной преступной группы свидетельствуют:

-длительный период существования организованной группы; 

-сплочённость, выразившаяся в наличии у ее участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

-устойчивость, выразившаяся в чётком распределении ролей и функций между всеми звеньями (участниками) преступной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим преступным умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

-наличие сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, а также возможность продвижения участников группы по «карьерной» лестнице;

-координация деятельности всех участников со стороны «организаторов и руководителей» преступной группы, чёткая иерархия ее звеньев (участников);

-тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности, постоянный контроль, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение, а также применение мер поощрения к добросовестным участникам;

-соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территорию различных субъектов Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками преступной группы и руководства их деятельностью из любого места на территории Российской Федерации;

-общая цель получения максимально высоких доходов за счёт спроса на наркотические средства в отдельно взятых регионах и латентности бесконтактного способа сбыта;

-территориальный признак - организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в различных регионах Российской Федерации, в том числе в таких городах, как: 

<

адрес>, а также на территории 

<

адрес>;

-регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения ее бесперебойной преступной деятельности.

Посредством интернет-магазина «

<

 >» неустановленными лицами, выполняющими роли «HR-менеджеров», «операторов» (кураторов»), имеющих в том числе такие сетевые имена, как «

<

 > с участием ФИО3, имеющей сетевое имя 

<

 > выполняющей функцию «куратора», ФИО1, выполняющего функцию «перевозчика», Лица №, выполняющего функции «склада», ФИО2 и Н., выполняющих функции «розничных закладчиков», а затем «склада» и других неустановленных лиц, выполняющих функции «оптовых и розничных закладчиков», под руководством и контролем неустановленных «организаторов и руководителей» преступной группы, в период с 12 ноября 2022 года по 17 февраля 2025 года было осуществлено множество незаконных сбытов наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>.

Деятельность данной организованной группы представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывая такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественную нравственность.

Так, посредством интернет-магазина «

<

 >», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет-площадке «

<

 >», неустановленные лица, выполняя функции «организаторов и руководителей», «операторов» («кураторов»), имеющих, в том числе сетевые имена 

<

 > ФИО1, выполняющий функцию «перевозчика» наркотических средств, ФИО3, выполняя функции «куратора», имеющая сетевое имя 

<

 > Н. и ФИО2, выполняющие функцию «склада» наркотических средств, действуя умышленно, совместно, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно, согласно вышеописанной преступной схемы и распределения обязанностей, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили особо тяжкие преступления на территории города Череповца Вологодской области, при указанных ниже обстоятельствах.

1. В период до 15 января 2025 года неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы (интернет-магазина «

<

 >»), выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленном месте незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, которое, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта, поместили в тайник, расположенный на участке местности вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили «операторам» («кураторам») интернет-магазина.

После чего, 15 января 2025 года в 10 часов 04 минуты «оператор» («куратор») интернет-магазина 

<

 > имеющий сетевое имя 

<

 > в свою очередь, согласно возложенных на него обязанностей, передал данную информацию ФИО1, выполняющему функцию «перевозчика» наркотических средств, указав последнему о необходимости получения данного наркотического средства и транспортировки его на территорию города Череповца Вологодской области с целью помещения в тайник для последующей передачи «складу» и организации незаконного сбыта наркотического средства через «розничных закладчиков» неопределенному кругу лиц в указанном субъекте Российской Федерации.

В период с 10 часов 04 минут 15 января 2025 года по 21 час 18 минут 16 января 2025 года ФИО1, выполняя обязанности «перевозчика» в составе организованной группы, согласно указаний, полученных от «оператора» («куратора») интернет-магазина, осуществляющего деятельность по незаконному распространению наркотических средств, действуя умышленно, соблюдая порядок и условия осуществления данной противоправной деятельности, а также меры конспирации, установленные «организаторами и руководителями» преступной группы, из тайника, размещенного на участке местности вблизи 

<

адрес>, получил вещество, содержащее в своем составе ?

<

адрес>, где в неустановленном в ходе предварительного следствия месте расфасовал его на части. 

Часть вещества, содержащего в своем составе 

<

 > в крупном размере, ФИО1 поместил в тайник, организованный им на участке местности, расположенном вблизи земельного участка № на 5 линии садового некоммерческого товарищества (далее по тексту СНТ) 

<

адрес>, в виде прикопа под мусором.

Далее, в указанное выше время, ФИО1, продолжая свои преступные действия, используя имеющийся при нем мобильный телефон «Xiaomi 14» (Imei1–№, Imei2–№), произвел фотографирование организованного им «оптового» тайника с наркотическим средством, сделал к фотоизображению описание его местонахождения с указанием географических координат и 16 января 2025 года в 21 час 18 минут посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направил «оператору» («куратору») интернет-магазина 

<

 >

После чего, в период с 21 часа 35 минут 16 января 2025 года по 12 часов 11 минут 17 января 2025 года «оператор» («куратор») вышеназванного интернет-магазина, имеющий сетевое имя 

<

 > осуществляя дальнейшую координацию действий участников преступной группы, в целях организации незаконного сбыта наркотического средства потребителям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передал ФИО2, находящемуся на территории 

<

адрес> и исполняющему функцию «склада» наркотических средств, сведения о месте расположения тайника с «оптовой» партией вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, в крупном размере.

17 января 2025 года в период с 12 часов 11 минут по 13 часов 07 минут ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, соблюдая порядок и условия осуществления данной противоправной деятельности, а также меры конспирации, установленные «организаторами и руководителями» преступной группы, используя в своей преступной деятельности мобильный телефон «XONOR X9a 5G» (Imei1–№, Imei2–№), по указанию «оператора» («куратора») вышеназванного интернет-магазина, имеющего сетевое имя 

<

 > через тайник, организованный ФИО1 на участке местности, расположенном вблизи земельного 

<

адрес>, получил «оптовую» партию вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, которое при себе перевез по месту своего жительства – в 

<

адрес>, о чем 17 января 2025 года в 13 часов 07 минут посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил «оператору» («куратору»), имеющему сетевое имя (

<

 >

Затем, в период с 13 часов 07 минут 17 января 2025 года по 15 часов 02 минуты 15 февраля 2025 года ФИО2, исполняя обязанности «склада» в составе преступной группы, по указанию «оператора» («куратора») интернет-магазина, имеющего сетевое имя 

<

 > используя электронные весы и упаковочный материал (полимерную липкую ленту и полимерные пакеты) самостоятельно расфасовал вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, и поместил в «оптовый» тайник, организованный им на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>

Далее, 15 февраля 2025 года в 15 часов 02 минуты ФИО2, продолжая свои преступные действия, используя имеющийся при ней мобильный телефон «XONOR X9a 5G» (Imei1–№, Imei2–№), произвел фотографирование организованного им «оптового» тайника с указанным наркотическим средством и сделал к фотоизображению описание его местонахождения с указанием географических координат, с целью дальнейшего направления информации «оператору» («куратору») интернет-магазина 

<

 > для организации последующего незаконного сбыта наркотического средства потребителям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Тем самым, З. Р.П., выполняя функцию «склада», ФИО1, выполняя функцию «перевозчика», неустановленные лица, выполняя функции «операторов» («кураторов»), имеющих, в том числе сетевые имена 

<

 >, «организаторов и руководителей» преступной группы интернет-магазина 

<

 > в указанном выше тайнике незаконно хранили вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, в целях его последующего незаконного сбыта на территории города Череповца Вологодской области неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до момента пресечения противоправной деятельности ФИО2 и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

17 февраля 2025 года около 14 часов 15 минут преступные действия ФИО2, находящегося в 

<

 >, были пресечены сотрудниками полиции.

27 февраля 2025 года около 23 часов 45 минут сотрудниками полиции была пресечена преступная деятельность ФИО1, находящегося у 

<

адрес>.

При этом, 17 февраля 2025 года в период с 21 часа 55 минут по 22 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта № 69/с от 7 марта 2025 года, содержит в своем составе 

<

 >, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1), является крупным размером.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Наркотическое средство 

<

 > и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от 30 июня 1998 года, включены в Список 1 данного Перечня.

Таким образом, ФИО2, выполняющий функцию «склада», ФИО1, выполняющий функцию «перевозчика» наркотических средств, неустановленные лица, выполняя функции «операторов» («кураторов»), имеющих, в том числе сетевые имена 

<

 > «организаторов и руководителей» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина 

<

 > размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, в крупном размере, с использованием мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

2. В период до 15 января 2025 года неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы (интернет-магазина 

<

 > выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленном месте незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе 

<

 > в крупном размере, которое, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта, поместили в тайник, расположенный на участке местности, находящийся вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили «операторам» («кураторам») интернет-магазина 

<

 >

Затем, 15 января 2025 года в 10 часов 04 минуты «оператор» («куратор») интернет-магазина 

<

 > имеющий сетевое имя 

<

 > согласно возложенных на него обязанностей, передал данную информацию ФИО1, выполняющему функцию «перевозчика» наркотических средств, указав последнему о необходимости получения данного наркотического средства и транспортировки его на территорию города Череповца Вологодской области с целью помещения в тайник для последующей передачи «складу» и организации незаконного сбыта наркотического средства через «розничных закладчиков» неопределенному кругу лиц в указанном субъекте Российской Федерации.

В период с 10 часов 04 минут 15 января 2025 года по 21 час 18 минут 16 января 2025 года ФИО1, выполняя обязанности «перевозчика» в составе организованной группы, согласно указаний, полученных от «оператора» («куратора») интернет-магазина «

<

 > осуществляющего деятельность по незаконному распространению наркотических средств, действуя умышленно, соблюдая порядок и условия осуществления данной противоправной деятельности, а также меры конспирации, установленные «организаторами и руководителями» преступной группы, из тайника, размещенного на участке местности, находящегося вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, получил вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, которое перевез на территорию города Череповца Вологодской области, где в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в целях дальнейшего незаконного сбыта, хранил, с момента незаконного приобретения по 12 февраля 2025 года.

12 февраля 2025 года в 17 часов 59 минут «оператор» («куратор») интернет-магазина 

<

 > имеющий сетевое имя 

<

 > посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал ФИО1 указания о расфасовке указанного вещества на части и помещении его в «оптовый» тайник на территории города Череповца Вологодской области, в целях организации дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства потребителям.

После чего, 12 февраля 2025 года в период с 17 часов 59 минут по 21 час 54 минуты ФИО1, исполняя указания, полученные от вышеназванного «оператора» («куратора») интернет-магазина 

<

 > выполняя возложенные на него обязанности в составе преступной группы, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории города Череповца Вологодской области, произвел фасовку части полученного вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, в крупном размере и поместил в «оптовый» тайник, организованный им на участке местности, расположенном вблизи 

<

 >

Далее, в указанное выше время ФИО1, продолжая свои преступные действия, используя имеющийся при нем мобильный телефон «Xiaomi 14» (Imei1–№, Imei2–№), произвел фотографирование организованного им «оптового» тайника с наркотическим средством, сделал к фотоизображению описание его местонахождения с указанием географических координат, которое 12 февраля 2025 года в 21 час 54 минуты посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направил «оператору» («куратору») интернет-магазина «Crystal-Mafia», имеющему сетевое имя (nickname): «Шеф».

12 февраля 2025 года в 21 час 58 минут «оператор» («куратор») интернет-магазина «Crystal-Mafia», имеющий сетевое имя (nickname): «Маф Клин», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передал ФИО2, как «складу» организованной преступной группы, сведения о месте размещения «оптового» тайника, организованного ФИО1 при указанных выше обстоятельствах. 

После чего, в период с 21 часа 58 минут 12 февраля 2025 года по 05 часов 22 минуты 13 февраля 2025 года ФИО2 и Н., выполняя возложенные на них обязанности «склада» наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы, согласно порядка и условий осуществления данной противоправной деятельности, соблюдая меры конспирации, установленные ее «организаторами и руководителями», используя имеющиеся при них мобильные телефоны: «XONOR X9a 5G» (Imei1–№, Imei2–№) и «Samsung Galaxy A13» (Imei1–№, Imei2–№), из «оптового» тайника, организованного ФИО1 на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, извлекли вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, которое перевезли по месту своего жительства, где произвели его частичную расфасовку. 

В дальнейшем часть вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, Н., действуя самостоятельно, незаконно сбыла Й.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе 

<

 > ФИО1, выполняя функцию «перевозчика», ФИО2 и Н., выполняя функцию «склада» наркотических средств, а также неустановленные лица, выполняя функции «операторов» («кураторов»), имеющих, в том числе сетевые имена 

<

 > «организаторов и руководителей» преступной группы (интернет-магазина «

<

 >»), незаконно хранили при ФИО2, а также по месту его и Н. жительства - в 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта на территории Вологодской области неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до момента пресечения преступной деятельности ФИО2 и Н. сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

17 февраля 2025 года около 14 часов 15 минут преступные действия ФИО2 и Н., находящихся 

<

 > были пресечены сотрудниками полиции.

Затем, 27 февраля 2025 года около 23 часов 45 минут сотрудниками полиции была пресечена преступная деятельность ФИО1, находящегося у 

<

адрес>.

После чего, 17 февраля 2025 года в период с 14 часов 35 минут по 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключений экспертов №/с от 10 марта 2025 года, №-х от 12 марта 2025 года, содержит в своем составе 

<

 >

17 февраля 2025 года в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого в помещении административного здания УМВД России «Череповец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

 >.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1), является крупным размером.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Наркотическое средство - 

<

 > и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от 30 июня 1998 года, включены в Список 1 данного Перечня.

Таким образом, ФИО2 и Н., выполняющие функцию «склада», ФИО1, выполняющий функцию «перевозчика» наркотических средств, неустановленные лица выполняющие функции «операторов» («кураторов»), имеющих, в том числе сетевые имена 

<

 > «организаторов и руководителей» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина 

<

 > размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе 

<

 > в крупном размере, с использованием мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО2 и Н. были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

3. Не позднее 30 января 2025 года неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы интернет-магазина «

<

 > выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленном месте незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, которое, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта, поместили в тайник, расположенный на территории Российской Федерации (точное место в ходе предварительного следствия не установлено), о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили «операторам» («кураторам») интернет-магазина, имеющим, в том числе сетевые имена 

<

 > а те, в свою очередь, согласно возложенных на них обязанностей, через «перевозчика», осуществляющего свою противоправную деятельность в составе преступной группы, не позднее 30 января 2025 года поместили вышеуказанное наркотическое средство в тайник, организованный на участке местности, расположенном вблизи строения 3 корпуса 3 на 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>

Затем, 30 января 2025 года в 13 часов 11 минут «оператор» («куратор») интернет-магазина «Crystal-Mafia», имеющий сетевое имя 

<

 > осуществляя дальнейшую координацию действий участников преступной группы, посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передал сведения о месте размещения тайника с веществом, содержащим в своем составе 

<

 >, в крупном размере, ФИО3, а также дал указания об организации «оптовых» тайников с данным наркотическим средством на территории 

<

адрес>, в целях его последующей передачи «оптовым и розничным закладчикам» и организации дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

30 января 2025 года в период с 13 часов 11 минут по 16 часов 46 минут ФИО3, выполняя возложенные на нее обязанности «куратора» интернет-магазина «

<

 >», действуя в составе организованной преступной группы, согласно порядка и условий осуществления данной противоправной деятельности, соблюдая меры конспирации, установленные ее «организаторами и руководителями», при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, передала сведения о месте нахождения «оптового» тайника с указанным выше наркотическим средством Лицу №, выполняющему функции «склада» наркотических средств. 

После чего, 30 января 2025 года в указанное выше время, Лицо №, выполняя обязанности «склада» наркотических средств в составе организованной группы, согласно указаний, полученных от ФИО3, действуя умышленно, соблюдая порядок и условия осуществления данной противоправной деятельности, а также меры конспирации, установленные «организаторами и руководителями» преступной группы, из тайника, находящегося на участке местности, расположенном вблизи строения 3 корпуса 3 на 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес> получил вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, которое перенес в арендуемую им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, в соответствии с полученными от «оператора» («куратора») интернет-магазина «Crystal-Mafia», имеющего сетевое имя (nicknam): «Маф Клин», указаниями о необходимости организации «оптовых» тайников с указанным выше наркотическим средством на территории 

<

адрес>, совместно с ФИО3, используя имеющиеся у них электронные весы, нож, мерные ложки, полимерные перчатки и упаковочный материал, расфасовали его на части и незаконно хранили с целью последующего сбыта потребителям.

Далее, 9 февраля 2025 года в период до 16 часов 37 минут Лицо №1, продолжая свои преступные действия, выполняя возложенные на него обязанности «склада» наркотических средств в составе организованной группы, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, организовал «оптовый» тайник, куда поместил вещество, содержащее в своем составе 

<

 >

При этом, Лицо №, используя имеющийся при нем мобильный телефон «Honor 90» (Imei1 №, Imei2 №), произвело фотографирование организованного им «оптового» тайника с наркотическим средством, сделал к фотоизображениям описание его местонахождения с указанием географических координат, после чего, направило данную информацию ФИО3, которая, в свою очередь, 9 февраля 2025 года в 16 часов 37 минут, выполняя функции «куратора» интернет-магазина 

<

 >», имеющая сетевое имя 

<

 > посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», передала ее «оператору» («куратору») интернет-магазина «

<

 >, имеющему сетевое имя 

<

 > организации последующего незаконного сбыта наркотического средства потребителям.

Тем самым, в указанном выше тайнике Лицо №, выполняющее функцию «склада» наркотических средств, ФИО3, выполняющая функции «куратора» и имеющая сетевое имя 

<

 > а также неустановленные лица, выполняющие функции «перевозчика», «операторов» («кураторов»), имеющих, в том числе сетевые имена 

<

 > незаконно хранили вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, в целях его последующего незаконного сбыта на территории города Череповца Вологодской области неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до момента пресечения преступной деятельности ФИО3 и Лица № сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

10 февраля 2025 года около 18 часов 30 минут преступная деятельность ФИО3, находящейся в салоне автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, остановленного на проезжей части вблизи 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

11 февраля 2025 года около 00 часов 10 минут преступная деятельность Лица №1, находящегося у 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

10 февраля 2025 года в период с 21 часа 15 минут по 21 час 30 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключения эксперта № 59/с от 28 февраля 2025, содержит в своем составе 

<

 >, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1), является крупным размером.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Наркотическое средство 

<

 > и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» №681 от 30 июня 1998 года, включены в Список 1 данного Перечня. 

Таким образом, Лицо №1, выполняющее функцию «склада» наркотических средств, ФИО3, выполняющая функции «куратора» и имеющая сетевое имя 

<

 > а также неустановленные лица, выполняющие функции «перевозчика», «операторов» («кураторов»), имеющих, в том числе сетевые имена 

<

 > «организаторов и руководителей» преступной группы интернет-магазина 

<

 > размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Череповца Вологодской области вещества, содержащего в своем составе 

<

 > в крупном размере, с использованием мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО3 и Лица № были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

4. Кроме того, 27 февраля 2025 года в период с 11 часов 52 минут по 13 часов 30 минут ФИО1 незаконно сбыл О. вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в значительном размере.

В период до 11 часов 52 минут 27 февраля 2025 года ФИО1, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в значительном размере, которое незаконно, в неустановленных в ходе предварительного следствия целях, хранил по месту своего жительства, в 

<

адрес>.

27 февраля 2025 года в период с 10 часов 13 минут по 11 часов 52 минуты Й1. являясь потребителем наркотических средств, имея намерение употребить наркотическое средство, достоверно зная, что у знакомого ему ФИО1 могут находиться наркотические средства, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO POVA» (Imei1–№, Imei2–№) с установленной в нем сим-картой сотового оператора «Yota» с абонентским номером № путем направления сообщений, а затем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» обратился к ФИО1 с просьбой приобрести у последнего наркотическое средство.

Так, в указанное выше время, у ФИО1 находящегося на территории 

<

адрес>, достоверно знающего, что знакомый ему Й1.. является потребителем наркотических средств, на основе дружеских взаимоотношений, возник преступный умысел на незаконный сбыт О. имеющегося у него вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, в значительном размере, после чего ФИО1 оговорил с О. время и место встречи для передачи последнему указанного выше вещества.

27 февраля 2025 года в период с 11 часов 52 минут по 13 часов 30 минут Й1. согласно договоренности, достигнутой с ФИО1 прибыл к дому 32/1 по 

<

адрес>, где ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, направленных против здоровья населения и устоев общественной нравственности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что осуществляет незаконный сбыт наркотического средства, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, безвозмездно, через организованный им тайник в электрощите, установленном на третьем этаже в подъезде 3 

<

адрес> передал О., а тем самым незаконно сбыл ему, вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в значительном размере, которое Й1. незаконно без цели сбыта с целью личного употребления хранил при себе, с момента незаконного приобретения, до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

27 февраля 2025 года около 13 часов 30 минут преступные действия О., находящегося у 

<

адрес>, были пресечены сотрудниками полиции.

27 февраля 2025 года около 23 часов 45 минут преступные действия ФИО1, находящегося у 

<

адрес>, были пресечены сотрудниками полиции.

После чего, 27 февраля 2025 года в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 40 минут в ходе личного досмотра О., имевшего место в помещении административного здания УМВД России «Череповец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта № 72/с от 4 марта 2025 года, содержит в своем составе 

<

 >, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1), является значительным размером.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. 

Наркотическое средство - 

<

 > и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» №681 от 30 июня 1998 года, включены в Список 1 данного Перечня.

5. Кроме того, в период до 22 часов 00 минут 27 февраля 2025 года ФИО1, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, которое незаконно хранил по месту своего жительства, в 

<

адрес>.

27 февраля 2025 года в период с 22 часов 00 минут по 23 часа 30 минут у ФИО1, находящегося по указанному выше адресу совместно с ранее ему знакомой Л., на основе дружеских взаимоотношений, достоверно зная, что последняя является потребителем наркотических средств, возник преступный умысел на незаконный сбыт имеющегося у него наркотического средства. После чего, он в ходе личной беседы предложил Л. получить от него безвозмездно вещество, содержащее в своем составе 

<

 > в крупном размере для ее личного употребления, на что та согласилась. 

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, направленных против здоровья населения и устоев общественной нравственности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что осуществляет незаконный сбыт наркотического средства, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, безвозмездно передал Л., находящейся совместно с ним в 

<

адрес>, а тем самым незаконно сбыл последней, имеющееся у него в наличии, вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, которое Л. поместила в принадлежащую ей сумку, где незаконно хранила, в целях личного употребления, с момента незаконного приобретения до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

27 февраля 2025 года около 23 часов 45 минут сотрудниками полиции была пресечена преступная деятельность ФИО1, находящегося у 

<

адрес>.

После чего, 28 февраля 2025 года в период с 01 часа 40 минут по 02 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта №/с от 10 марта 2025 года, содержит в своем составе 

<

 >, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1), является крупным размером.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. 

Наркотическое средство 

<

 > и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от 30 июня 1998 года, включены в Список 1 данного Перечня.

6. Кроме того, в период до 23 часов 45 минут 27 февраля 2025 года у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, в целях личного употребления. 

Так, в указанные выше дату и время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, направленных против здоровья населения и устоев общественной нравственности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

 >, в крупном размере, которое, продолжая свои преступные действия, незаконно, без цели сбыта, в целях личного употребления, хранил в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с момента незаконного приобретения, до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

27 февраля 2025 года около 23 часов 45 минут преступные действия ФИО1, находящегося у 

<

адрес> были пресечены сотрудниками полиции.

После чего, 28 февраля 2025 года в период с 01 часа 40 минут по 02 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта № 74/с от 10 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

 >, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. 

Наркотическое средство - 

<

 >, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от 30 июня 1998 года, включены в Список 1 данного перечня.

7. Кроме того, 22 февраля 2025 года около 16 часов 47 минут у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, в целях личного употребления. 

Так, 22 февраля 2025 года в 16 часов 47 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, направленных против здоровья населения и устоев общественной нравственности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь у 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Xiaomi 14» (Imei1–№, Imei2–№), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зашел на интернет-площадку «TripScan», на которой в чате неустановленного в ходе предварительного следствия интернет-магазина, связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства, в крупном размере, получив от неустановленного лица информацию о способах оплаты и передачи приобретаемого им вещества.

Далее, в указанное выше время ФИО1, следуя договоренности, достигнутой с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, посредством электронной платежной системы, перечислил на указанный последним счет денежные средства в размере 3 456 рублей, предназначенные для оплаты приобретаемого им вещества, после чего получил сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, в крупном размере.

Затем, в период с 16 часов 47 минут 22 февраля 2025 года по 23 часа 45 минут 27 февраля 2025 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, имея намерение на употребление наркотического средства, не имея намерений на незаконный сбыт наркотического средства, следуя указанию неустановленного лица, прибыл на участок местности в районе Макаринской рощи, расположенной на территории 

<

адрес>, где из тайника, организованного в земле в виде прикопа, незаконно без цели сбыта приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, которое, продолжая свои преступные действия, незаконно, без цели сбыта, в целях личного употребления, хранил в квартире по месту своей регистрации, по адресу: 

<

адрес>, с момента незаконного приобретения, до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

27 февраля 2025 года около 23 часов 45 минут преступные действия ФИО1, находящегося у 

<

адрес> были пресечены сотрудниками полиции.

После чего, 4 апреля 2025 года в период с 11 часов 32 минут по 12 часов 08 минут в ходе обыска, проведенного в 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта № 125/с от 18 апреля 2025 года, содержит в своем составе 

<

 >

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе 

<

 > что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Наркотическое средство - 

<

 > и его производные, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 от 30 июня 1998 года, включены в Список 1 данного перечня.

8. Кроме того, в период с 21 часа 58 минут 12 февраля 2025 года по 05 часов 22 минуты 13 февраля 2025 года ФИО2 и Н., выполняя обязанности «склада» наркотических средств в составе организованной преступной группы интернет - магазина «Crystal-Mafia», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет-площадке «

<

 >», из тайника, организованного на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат №, получили вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, которое перенесли по месту своего жительства - в 

<

адрес>, где незаконно хранили в целях дальнейшего сбыта потребителям на территории Вологодской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего, в период с 05 часов 22 минут 13 февраля 2025 года по 14 часов 15 минут Н., являясь потребителем наркотических средств, действуя по согласованию с «операторами» («кураторами») интернет-магазина «

<

 >», в целях личного употребления взяла себе, а тем самым незаконно прибрела, из указанной выше оптовой партии наркотического средства часть вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, которое незаконно в целях личного употребления хранила по месту своего жительства – в 

<

адрес>.

17 февраля 2025 года в период с 13 часов 03 минут по 14 часов 15 минут Й., которой стало известно, что у Н. имеется в наличие наркотическое средство, имея намерение его употребить, в ходе личной беседы обратилась к последней с просьбой передачи ей вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, с целью личного употребления. 

После чего, в указанное выше время у Н., которая достоверно знала, что знакомая ей Й. является потребителем наркотических средств, на основе дружеских взаимоотношений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше вещества.

Далее, Н., реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, направленных против здоровья населения и устоев общественной нравственности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что осуществляет незаконный сбыт наркотического средства, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, безвозмездно передала Й., находящейся совместно с ней в 

<

адрес>, а тем самым незаконно сбыла имеющееся у нее в наличии, вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, которое Й. незаконно хранила при себе, в целях личного употребления, с момента его приобретения до момента пресечения ее противоправных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

17 февраля 2025 года около 14 часов 15 минут преступные действия Й. и Н., находящихся 

<

адрес>, были пресечены сотрудниками полиции.

Затем, 17 февраля 2025 года в период с 15 часов 52 минут по 16 часов 21 минуту в ходе личного досмотра Й., проводимого в помещении служебного кабинета 205 административного здания УВД России «Череповец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта №/с от 7 марта 2025 года, содержит в своем составе 

<

 > а также приспособление для курения, на поверхности которого, в соответствии с заключением эксперта №/с от 7 марта 2025 года, обнаружены наслоения вещества, содержащего в своем составе 

<

 >

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3-ФЗ на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. 

Наркотическое средство - 

<

 > и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от 30 июня 1998 года, включены в Список 1 данного Перечня.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, и ФИО3 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали, за исключением совершения преступления в составе организованной группы, подсудимая Н. вину признала полностью, от дачи показаний отказались на основании ст. 51 Конституции РФ. Оглашенные показания подтвердили.

Из оглашенных в судебном заседании показаний, данных подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого следует, что у него есть знакомый О.. 27 февраля 2025 года в утреннее время около 10 утра он встретился во дворе своего дома с Ю., и тот попросил его, чтобы он помог ему достать наркотик «соль», на что он согласился. Он с использованием своего мобильного телефона, зашел на сайт «

<

 >» и заказал там наркотик 

<

 > за 1 900 рублей, после этого ему через сайт «

<

 >», были высланы реквизиты для оплаты. После оплаты ему пришло фотоизображение с адресом наркотика, а именно наркотик находился в электрощитке 

<

адрес> этого он позвонил О. и сказал где именно находится наркотик, а именно в его доме. Позднее 27 февраля 2025 года он возвращался домой и у подъезда встретил О., который приехал забирать наркотик, после чего они зашли в лифт, и в лифте он сказал тому, что наркотик того лежит в электрощитке на третьем этаже его же подъезда. Когда тот у него спросил, сколько должен ему за наркотик, он сказал, что как разбогатеешь, то мне отдашь. После этого он пошел к себе и квартиру. Когда он пришел домой 27 февраля 2025 года около 22 часов 00 минут ему позвонила знакомая Т., которая сказала, что хочет прийти к нему в гости, на что он согласился, примерно в 23 часа 00 минут, когда Т. была у него в гостях, он решил для личного употребления заказать 

<

 >. Он с использованием своего мобильного телефона Ксиоми 14, в корпусе черного цвета, зашел в мессенджер «Телеграмм», и в магазине «

<

 >», выбрал для себя наркотик 

<

 >, стоимостью 2300 рублей, бот прислал реквизиты для оплаты, он оплатил наркотик переводом со своей банковской виртуальной карты на карту, которую прислал бот для оплаты, после этого ему пришло фотоизображение с адресом закладки. Наркотик находился у 

<

адрес> вызвал такси и сказал Т., что сейчас поедет «за адресом», на что та собралась ехать с ним. 27 февраля 2025 года около 23.40 час. у 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции и доставили в ОКОН УМВД России «Череповец» по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Далее в ходе проведения его личного досмотра в присутствии двух понятых, сотрудники полиции обнаружили и изъяли сотовый телефон Xiaomi 14 в корпусе черного цвета, он добровольно сообщил пароль от телефона. После чего, он дал добровольное согласие на осмотр квартиры, которую он снимает по вышеуказанному адресу, в ходе которого, сотрудники полиции обнаружили и изъяли весы, изоленту, полимерные пакетики, перчатки. С ФИО3 познакомился около года назад и стали проживать совместно. Наркотическое средство, изъятое сотрудниками полиции в ходе обыска по месту его регистрации - 

<

адрес>, он приобрел 22 февраля 2025 года в 16 часов 47 минут. Находясь на 

<

адрес> у 

<

адрес> на скамейке со своего мобильного телефона «Xiaomi 14», изъятого в ходе его личного досмотра средства Альфа ПВП на сумму 3 456 рублей на сайт «

<

 >». Куда он перевел деньги за наркотик, не помнит. После оплаты заказа, ему пришло фотоизображения местонахождения тайника с заказанным наркотиком. Данный тайник находился в районе 

<

адрес>. Упаковку он оставил на месте обнаружения тайника, а сам наркотик перенес по месту своего проживания. Часть наркотика употребил, а часть отсыпал в большой пакет, чтобы в дальнейшем данный наркотик употребить лично. Когда он принес наркотик домой, то воспользовался электронными весами, чтобы убедится в весе оплаченного наркотика. Не согласен с обвинением в части квалификации его действий в составе организованной группы (т. 5 л.д. 175-179, 197-200, 204-206, т. 9 л.д. 189-196, т. 14 л.д. 41-45).

Из оглашенных в судебном заседании показаний, данных подсудимой ФИО3 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве обвиняемой следует, что вину в предъявленном ей обвинение признает частично, не признает квалифицирующий признак совершение преступления в составе организованной преступной группы. Мобильным телефоном «Samsung Galaxy S23» пользовалась она и телефон принадлежит ей. Сетевое имя «AsterisKGirl» в мессенджере «Telegram» принадлежит ей. Знакома с ФИО2, видела его несколько раз, с Н. общается несколько лет.

В период с лета 2024 года она приобретала наркотические средства в интернет – магазин «

<

 >» для личного употребления. Ей известно, что куратором данного магазина является гражданин под ником «Клин», полных установочных данных ей не известно. Ей известно, что данный гражданин ранее проживал в городе Череповце, далее он переехал в 

<

адрес>. Также ей известно, что данный магазин распространяет свою продукцию – наркотические средства и в других регионах на территории РФ. Так как у нее в какой-то момент были финансовые трудности, она попросила в долг наркотики, с намерением потом их оплатить, после чего тот предложил ей отработать, то есть разложить закладки, и не возвращать долг. Она согласилась. В какой момент она попросила своего знакомого ФИО6 помочь разместить ей тайник с наркотическими средствами на 

<

адрес>, что тот и сделал. После этого тот прислал ей фотоизображение с участком местности, где организовал тайник, а она в свою очередь переслала данное изображение «Клину». Вину по данному факту признает (т. 13 л.д. 235-254).

Из оглашенных в судебном заседании показаний, данных подсудимым ФИО2 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого следует, что в конце весны 2024, находясь у себя в съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, он со своего мобильного телефона «XONOR X9a 5G» через интернет-площадку 

<

 > где написал сообщение по поводу своего желания устроиться к ним на работу в качестве курьера (закладчика) наркотических средств. Устроиться работать именно в данный магазин он решил, так как ему было известно, что там не задерживают заработную плату и ее выдают примерно два раза в неделю. Кроме того, на это магазин уже работала 

<

 > - Н. При устройстве на его сообщение ему ответил куратор «Клинтон», который пояснил, что устройство на работу осуществляется двумя способами, а именно либо по паспорту, либо по залогу. Он решил устроиться по залогу и перевел на указанный данным куратором счет денежные средства в размере 3000 рублей. Деньги переводил путем вывода с биткоин кошелька, банковские карты при этом не использовал. О том, что он устроился работать в данный магазин курьером, он рассказал Н.

Далее куратор «Клинтон» разъяснил ему в чем именно будет заключаться его работа, разъяснил правила организации тайников с наркотическими средствами, то какую заработную плату он будет получать и от чего она зависит. Так он должен был получать от магазина сведения об оптовых тайниках с наркотическими средствами, забирать из них наркотик, фасовать и размещать его в организованные им розничные тайники на территории 

<

адрес>. Созданные им тайники он должен был фотографировать, полученные фотографии редактировать, а именно наносить на них географические координаты, маркерные обозначения, описание, при помощи фотохостинга присвоить ссылку и направить их куратору магазина, для дальнейшей продажи наркотика, помещенного им в тайники. За данную работу он получал денежные средства на биткоин кошельки из расчета 1000 рублей за один организованный тайник 

<

 >. Денежные средства магазином выплачивались только после того, как наркотик, помещенный им в тайники, был приобретен потребителями наркотических средств. 

Обучение по работе курьера наркотических средств, он проходил под руководством куратора «Клинтон», в течении двух дней. Ему был выдан первый 

<

 > уже расфасованный, который он должен был разложить в три тайника по одному свертку, произвести фотографирование, обработать фотоизображения и передать их куратору. Когда он получил первый вес, он распаковал один из свертков и увидел, что там находится не наркотик, а простая пищевая соль, тогда он понял, что его просто проверяют, то есть он проходит обучения. После того, как обучение закончилось, он стал получать наркотик от куратора «Клинтон».

При работе на интернет-магазин «Кристал Мафия», он использовала свой мобильный телефон «XONOR X9a 5G» с установленными им на нем для работы, программами: «NoteCam», «Conota Камера», «Tor Browser», «Super VPN», «Sguirrel VPN». Вся переписка с кураторами магазина по поводу рабочей деятельности осуществлялась в мессенджере Telegram. За время работы в данном магазине он работал только с куратором «Клинтон» - это был самый главный куратор из всех работающих кураторов на магазин, выдавал мастер клады, оптовые тайники с наркотическими средствами, ему он отправлял данные о созданных им тайниках, так же ему он направлял отчеты о проделанной работе – даты и количество созданных тайников, для расчета заработной платы, получал информацию о том, на какие части необходимо расфасовать полученный им наркотик, также он связывался со ним под ником «

<

 >». Были ли еще кураторы, работающие на данный магазин, он не знает, он более ни с кем не общался. От кураторов магазина, а также из рекламы, размещенной на сайте данного магазина ему было известно и о том, что в магазине возможен карьерный рост, который как он понял, зависел от срока и качества работы. Помимо заработной платы магазин оплачивал и связанные с работой расходы – оплата такси, упаковочных материалов. За допущенные при организации тайников нарушения магазин мог применить штрафы. Для работы на магазин «

<

 >» он использовал ник-нейм «Й2.». Работая на магазин «

<

 >» переписку с его кураторами по поводу своей рабочей деятельности, он вел самостоятельно, Н. также вела переписку по поводу своей рабочей деятельности самостоятельно со своего телефона. Каждый из них получал от магазина свои оптовые партии с наркотическими средствами, каждый из них самостоятельно забирал, фасовал и размещал полученный наркотик в розничные тайники. О том, что он и Н. проживают совместно, кураторам магазина было известно, насколько он знает, Н. об этом сообщала кому-то из кураторов. 

Последний оптовый тайник от магазина «

<

 >» Н. самостоятельно получила, забрала и расфасовала в конце января 2025 года. 

<

 >

13 января 2025 года куратор интернет-магазина «

<

 >» с именем «Клинтон» назначил его «складом», то есть с этого времени он стал получать от интернет-магазина оптовые партии наркотика большими весами от 200 до 500 гр. Данный наркотик он раскладывал уже не для приобретателей, а для курьеров, делающих розничные закладки. Его заработная плата увеличилась и стала составлять от 5000 рублей за расфасованный мастер-клад, 6500 рублей за мастер-клад, который он должен был еще расфасовать.

Первую большую оптовую партию наркотика он получил, работая «складом» 16 января 2025 года в вечернее время от куратора «Клинтон». 

<

 > Забирать наркотик из тайника он поехал один 17 января 2025 года в утреннее время. Но по указанным на направленной ему куратором «Клинтон» фотографии, место, отображенное на ней найти не мог, о чем сообщил куратору. Днем 17 января 2025 года куратор уточнил координаты, то есть направил ему новые координаты, по которым он нашел указанное на фотографии место и сам наркотик. Тайник находился на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес>. Забранный из тайника наркотик, он привез по месту своего жительства, о чем сообщил куратору «Клинтон», написав сообщение, что все дома и сфотографировал забранный им сверток с наркотиком из данного тайника на электронных весах, также направив данную фотографию куратору с именем «Клинтон». Может пояснить, что наркотик находился в свертке из черной изоленты на котором было написано 

<

 > на английском языке. Н. к данному наркотическому средству никакого отношения не имела, его та не забирала, ни фасовала, в тайники не размещала. Он лишь, когда не мог найти место, попросил ту посмотреть по ее телефону куда указывают координаты, которые были отражены на фотографии. При этом саму фотографию Н. не направлял, просто продиктовал координаты. Весь данный наркотик он самостоятельно разместил в тайники на территории города Череповца в период по 15 февраля 2025 года. Часть данного наркотического средства была помещена им и в организованный тайник 15 февраля 2025 года у 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес>, откуда этот наркотик и был в дальнейшем изъят сотрудниками полиции.

В конце января или начале февраля 2025 года, после того, как Н. выписали из роддома, учитывая, что кураторы магазина «

<

 >» пока не выдавали ей для работы мастерклады, они договорились с Н. о том, что та будет помогать в работе ему. То есть они оговорили, что Н. по возможности будет ходить совместно с ним забирать наркотик из направленных магазином ему оптовых тайников, помогать его фасовать, раскладывать в тайники, фотографии организованных тайников, в том числе и им, - направлять в магазин куратору. Об этом кураторам интернет-магазина «Кристал Мафия» они не сообщали.

12 февраля 2025 в вечернее время он получил от куратора интернет-магазина «Кристал Мафия» под именем «Клинтон» очередную оптовую партию наркотического средства 

<

 >. Забирать наркотик из тайника он ходил вместе с Н. в ночь с 12 на 13 февраля 2025 года. В связи с тем, что забирать наркотик он и Н. пошли совместно, он в мессенджере «Telegram» направил той фотоизображение данного тайника, направленного ему куратором, чтобы они совместно могли искать данное место. Данный тайник был расположен на 

<

адрес> недалеко от здания Мэрии, был создан в виде прикопа под камнем. Забранный наркотик они принесли по месту их жительства с Н. по адресу: 

<

адрес>. О том, что наркотик забран, он сообщил куратору. Часть наркотического средства из данной партии по указанию куратора он и Н. совместно расфасовали у них дома. В тайники данный наркотик на территории 

<

адрес> он помещал самостоятельно, Н. переправляла фото созданных им тайников куратору магазина. Оставшаяся часть наркотического средства из указанной партии, полученной 12 февраля 2025 года, была изъята сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра и при осмотре 

<

адрес>, по месту их с Н. проживания. С ФИО3 знаком, их познакомила Н.

17 февраля 2025 в утреннее время, он ремонтировал автомобиль. Также он взял с собой часть наркотика из партии, полученной от магазина 12 февраля 2025 года, планируя поместить его в тайник. Когда он уходил, Н. была дома. Сначала он организовал один тайник с наркотиком, затем занимался ремонтом автомобиля, устав, решил пойти домой, поесть, оставшуюся часть наркотика поместить в тайник не успел. Домой он вернулся в дневное время, наркотик, который он не успел разместить в тайник, продолжал находиться при нем. Когда он зашел, поднялся к их квартире, то увидел, что на площадке находятся несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции и которыми он был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Н. также была задержана.

По поводу предметов, изъятых 17 февраля 2025 года в ходе осмотра 

<

адрес> пояснил, что упаковочные материалы (пакетики, изолента, скотч, магниты), двое электронных весов, используемые ими при фасовке наркотических средств приобретали их для работы самостоятельно; блокнот с записями, протокол осмотра которого, а также фототаблица к нему, предъявлены следователем ему при допросе, - предполагает, что данные записи вела Н.; мобильный телефон «Samsung Galaxy A13» принадлежит Н.; мобильный телефон «Xonor» принадлежит ему, использовались в их преступной деятельности, остальные изъятые телефоны в преступной деятельности не использовались; 

<

 >, из партии полученной 12 февраля 2025 года; наркотик, представляющий собой смесь из 

<

 >, - это он отсыпал небольшую часть 

<

 > из партии, полученной 12 февраля 2025 года для личного употребления в пакетик, ранее бывший в употреблении от наркотика мефедрон, который он также приобретал для личного употребления.

В чатах, имеющихся в его мобильном телефоне «XONOR X9a 5G» имеется следующая информация: в чатах «

<

 >» и «

<

 >», содержится переписка между ним и Н. В ходе данных переписок 12 февраля 2025 года он направляет Н. фотоизображение оптового тайника, полученного им от куратора «Клинтон» интернет-магазина «

<

 >», а также 17 февраля 2025 года направляет фото, организованного им в тот день тайника, для того, чтобы Н. перенаправила его куратору магазина; в чате с названием «Избранное» содержатся фотографии, организованных им тайников с наркотическими средствами в период с 17 по 19 января 2025 года, а также полученные от ФИО3 правила по размещению тайников, которые та ему отправила; в чате «

<

 >», содержится переписка между ним и куратором интернет магазина «

<

 >», имеющим имя «Клинтон», по поводу его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в интересах данного магазина, в ходе которой тот и направляет ему 12 февраля 2025 года в 21 час 58 минут сведения об оптовом тайнике с наркотическим средством, расположенным по адресу географических координат 

<

адрес>; в чате «удаленный аккаунт» также содержится переписка между ним и куратором интернет магазина «

<

 >», имеющим имя «Клинтон», по поводу его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в интересах данного магазина, в ходе которой тот сообщает ему 13 января 2025 года, что он будет работать «складом» и 16 января 2025 года в 21 час 35 минут направляет ему первый оптовый тайник с наркотическим средством 

<

 >, как «складу». Желает пояснить, что на фотоизображении места данного тайника были указаны неверные координаты как «

<

адрес>» и 17 января 2025 года куратор направил ему верные координаты места нахождения тайника - 

<

адрес>, откуда он его и забрал 17 января 2025 года; в альбомах приложения «Галерея» с названием «Telegram» и «Canota», содержатся фотоизображения участков местности с организованными на них им тайниками (закладками) с наркотическими средствами.

На предъявленных ему дисках содержатся разговоры между ним и Н., в том числе и по поводу их работы на интернет-магазин «

<

 >» закладчиками наркотических средств (т. 5 л.д. 27-29, 40-42, т. 9 л.д. 180-188, т. 13 л.д. 174-176, 212-215).

Из оглашенных в судебном заседании показаний, данных подсудимой Н. в ходе предварительного следствия при допросах в качестве обвиняемой следует, что примерно в декабре 2023 года ее знакомый Умеджон по ее паспорту, с ее согласия и с ее аккаунта устроился работать на интернет-магазин «

<

 >» закладчиком наркотических средств, где работал до задержания сотрудниками полиции. Всю свою рабочую деятельность в данной сфере после устройства тот вел уже со своего аккаунта, ее более не пользовался. После того, как Й3. задержали сотрудники полиции на нее в марте 2024 года вышел куратор данного магазина, использующий сетевое имя «Й4.». В ходе переписки она объяснила данному куратору, что Й4. задержан и, что она к преступной деятельности того в данной сфере отношения не имеет. Однако, в связи с тем, что Й5. устраивался на работу закладчиком по ее паспорту, «Й6.» предложил ей погасить долг за утраченное тем наркотическое средство, ранее переданное Й7., либо работать на их магазин курьером (розничным закладчиком) наркотических средств вместо того. В связи с тем, что у нее было тяжелое материальное положение, заключающееся в том, что она была беременная, в связи с чем ей было необходимо платные медицинские обследования, она согласилась работать на магазин «

<

 >». На работу ее взяли по ее паспорту, Ц. залога. Куратор с именем «Клинтон» объяснил ей в чем именно будет заключаться ее работа, разъяснил правила работы, в том числе и то, где можно и где нельзя создавать тайники, какую заработную плату она будет получать. Так она должна была получать от магазина сведения об оптовых тайниках с наркотическими средствами, забирать из них наркотик, фасовать по указанию куратора и размещать в организованные ею, в местах по своему усмотрению, розничные тайники на территории города Череповца. Созданные ею тайники, она должна была сфотографировать, полученные фотографии отредактировать (то есть нанести на них географические координаты, маркерные обозначения, описание, при помощи фотохостинга присвоить ссылку) и направить данные фотоизображения куратору магазина, для дальнейшей продажи наркотика, помещенного ею в тайники. За данную работу она получала денежные средства на онлайн кошелек, и по возможности их выводила на различные банковские карты. За один организованный тайник ей переводили 700 рублей. При этом денежные средства магазином переводились ей только после того, как наркотик, помещенный ею в тайники, был приобретен потребителями наркотических средств. 

На период знакомства с ФИО2 она уже работала курьером (закладчиком). О том, что она работает курьером (закладчиком) в какой-то момент рассказал ФИО2, то есть тому об этом было известно.

Примерно летом 2024 года ФИО2 также устроился работать на интернет-магазин «Кристал мафия» курьером (закладчиком) наркотических средств. Ей известно, что переписку с кураторами указанного интернет-магазина ФИО2 вел под именем «Степа», она же использовала никнейм «Лика».

При работе на интернет-магазин «

<

 >» она использовала свой мобильный телефон «Samsung Galaxy A13» с установленными ею на нем для работы, программами: «NoteCam», «Conota Камера», «Screen Master», «Tor Browser», «VPN». Вся переписка с кураторами магазина по поводу рабочей деятельности осуществлялась в мессенджере Telegram. За время работы ей стало известно, что в данном магазине кураторами работали: «Клинтон» - это был самый главный куратор над другими кураторами, он выдавал мастер клады, оптовые тайники с наркотическими средствами, ему она отправляла данные о созданных тайниках, направляла отчеты о проделанной работе - даты и количество созданных тайников, для расчета заработной платы, получала информацию о том, на какие части необходимо расфасовать полученный мной наркотик; «Марк», «Юра» - также кураторы, которые выполняли те же функции, что и куратор «Клинтон» и заменяли друг друга, когда у кого-то из них был выходной; «Броскер», «iPush» - этот куратор работал по уточнению адресов организованных тайников, которые не мог найти покупатель.

Так, работая на магазин «Кристал Мафия» переписку с кураторами по поводу своей рабочей деятельности она вела самостоятельно, ФИО2 вел переписку по поводу своей рабочей деятельности также самостоятельно. Для работы тот использовал свой мобильный телефон «Xonor». Каждый из них получал от магазина свои оптовые тайники с наркотическим средством, каждый самостоятельно их забирал, фасовал и размещал в розничные тайники. О том, что она и ФИО2, использующий сетевое имя «

<

 >» проживают совместно кураторам магазина было известно, так как кто-то из них тем об этом сообщал, кто именно не помнит, скорее всего она. 

Последний раз за время ее работы на данный интернет магазин, она получила от куратора «Клинтон» оптовый тайник с наркотическим средством в количестве 

<

 > 18 января 2025 года, который сразу разложить в тайники не смогла, так как ДД.ММ.ГГГГ родила. Весь данный наркотик в тайники она разложила только после выписки из роддома. С ФИО3 знакома, тесно общались более трех лет. С ФИО1 знакома, познакомила ФИО3 Ей известно, что ФИО3 работала на деятельности интернет-магазина «

<

 >» куратором, то есть той отписывался «опт», а та уже принимала решение кому именно отписать данный наркотик. По завершению организации розничных тайников, закладчики присылали обработанные фотоизображения с местами розничных закладок, а та в свою очередь передавала данную информацию куратору магазина. Ей известно, что на ФИО3 работал ФИО2, но подробностей, не знает. 

После рождения 

<

 > она направляла ФИО3 фотографии тайников, организованных как ею, так и ФИО2 из оптовых партий, полученных ФИО2 от куратора магазина. ФИО3 также считала их зарплату, согласно количества организованных тайников, после чего направляла данные сведения в магазин, для того, чтобы им выплатили деньги. Деньги платила не ФИО3, а магазин, путем переводов на электронные кошельки в биткоинах. ФИО3 проверяла направленные той фотографии, на предмет того, чтобы не было повторных фотографий, чтобы везде были указаны координаты, пояснения, чтобы фотографии были четкими по видимости, если были недостатки, то просила их переделать, а потом сама направляла их в магазин, для последующей продажи. С 20 января 2025 года перестала получать оптовые партии наркотических средств от кураторов магазина, так как у нее новорожденный ребенок, о чем тем она сама сообщила, но помогала в работе ФИО2

Ей известно, со слов ФИО2 о том, что с 13 января 2025 года куратор интернет-магазина «

<

 >» с именем «Клинтон» назначил ФИО2 «складом», то есть с данного периода времени ФИО2 стал получать от магазина оптовые партии наркотика большими весами от 

<

 >. и раскладывал его уже не для покупателей, а для розничных курьеров.

С начала февраля 2025 года она договорившись об этом с ФИО2 и сообщив кураторам магазина, стала совместно с тем забирать наркотик из направляемых тому куратором магазина оптовых тайников, помогала фасовать его у них дома, по адресу: 

<

адрес>, затем либо она, либо ФИО2, чаще конечно он, 

<

 >, размещали нафасованный наркотик в тайники, фотографировали места организованных тайников, редактировали данные фотографии. Отредактированные фотографии ФИО2 пересылал ей, а она направляла их, также, как и свои, ФИО3, до ее задержания сотрудниками полиции, считала количество организованных тайников для составления отчета о выполненной работе.

12 февраля 2025 года в вечернее время ФИО2 получил от куратора интернет-магазина «

<

 >» с именем «Клинтон» очередную оптовую партию наркотического средства 

<

 >. Фотоизображение места тайника, направленное куратором, она видела, так как ФИО2 пересылал ей его в мессенджере «Telegram». Забирать наркотик из тайника она и ФИО2 ходили вместе в ночь с 12 на 13 февраля 2025 года. Данный тайник был расположен на проспекте Строителей недалеко от здания Мэрии, был организован в виде прикопа под камнем. Забранный наркотик они принесли по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где часть его совместно расфасовали по указанию куратора. Наркотик из данной партии в тайники размещал ФИО2 самостоятельно без ее участия. Фотографии созданных им тайников куратору магазина направляла она. 

На момент получения оптовой партии с наркотическим средством 12 февраля 2025 года у ФИО2 оставалась небольшая часть наркотика, полученного им 16 января 2025 года. Всю остававшуюся часть наркотика от партии, полученной 16 февраля 2025 года ФИО2 разместил в тайники до их задержания.

17 февраля 2025 года в утреннее время, ей в мессенджере «WhatsApp» написала ее знакомая Й., та хотела купить у нее принадлежащий ей телефон «Самсунг», которым она пользовалась, и который ранее предлагала той для продажи при личной встрече. К ней домой Й. приехала в дневное время 17 февраля 2025 года примерно около 14.00 часов. На тот период времени она уже находилась дома. Приехав к ней и посмотрев телефон Й. приобретать его отказалась. У нее дома Й. находилась непродолжительное время, примерно около получаса. Перед уходом та увидела на журнальном столе в комнате отсыпанный ею, из партии, полученной от интернет-магазина «

<

 >» ФИО2 12 февраля 2025 года, наркотик для ее личного употребления. Хочет пояснить, что кураторы данного интернет магазина разрешали брать часть наркотика из оптовых партий для личного употребления. Количество взятого для употребления наркотика указывалось при составлении отчета о проделанной работе (размещения наркотика в тайники) и затем стоимость взятого для употребления наркотика вычиталась куратором магазина из заработной платы. Взяла она данный наркотик из указанного опта для личного употребления 17 февраля 2025 года приехав домой, до прихода Й., о том, что часть наркотика она взяла для употребления ФИО2 не знал, она сообщила бы ему об этом позже, то есть при составлении отчета о проделанной работе, она бы указали его как взятый себе.

Так, увидев наркотик, Й. попросила ее угостить им. Учитывая, что наркотик Й. уже увидела, она отказать той не смогла и согласилась угостить. Для этого она завернула бумагу, лежащую на журнальном столе, с находящимся в ней наркотиком, в сверток и передала его из рук в руки Й. Также по просьбе Й. она отдала той колбу для употребления наркотика. Данная колба была у нее новой и никаких наслоений наркотиков на ней не было. Взяв наркотик и колбу Й. от нее ушла, она осталась дома. После ухода Й. примерно через 10-15 минут в дверь ее квартиры постучали, она открыла, это были сотрудники полиции, которые пояснили, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В это время домой вернулся ФИО2, который также был задержан сотрудниками полиции в подъезде их дома. Далее с ее письменного разрешения сотрудниками полиции в присутствии двоих понятых и с ее участием был произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: упаковочные материалы (пакетики, изолента, скотч, магниты), двое электронных весов, используемые ими при фасовке наркотических средств, они приобретались ими для работы; принадлежащий ей мобильный телефон «Samsung Galaxy A13», блокнот с записями о проделанной ею работе на интернет магазина «

<

 >», для того, чтобы в последующем делать отчеты о проделанной работе и передавать эти данные куратору магазина. Данные записи она вела за 2024 год; в тамбуре - мобильный телефон «Xonor», принадлежащий ФИО2, который тот положил туда до задержания; 

<

 >, оставшееся от партии, полученной ФИО2 12 февраля 2025 года и забранное из тайника ими совместно.

Тайник с наркотическим средством, который она забирала совместно с ФИО2 был направлен тому куратором интернет-магазина «

<

 >» 12 февраля 2025 года и находился не за ТЦ «Интерсити», а недалеко от здания Мэрии на проспекте Строителей, а 17 февраля 2025 года ФИО2 пошел не за мастеркладом, а размещать наркотик в тайники из данной оптовой партии, а направленные тем ей фотографии 17 февраля 2025 года это место организованного тем тайника, которые она должна была перенаправить в магазин. В шкаф, она убрала остававшуюся у них часть не расфасованного наркотика от оптовой партии, полученной 12 февраля 2025 года.

По перепискам, имеющимся в ее мобильном телефоне «Samsung Galaxy A13», пояснила, что переписка с абонентами № - это переписка между ею и лицами, которые обращались к ней за наркотиком, поскольку ранее, когда она сама получала оптовые партии наркотика от куратора магазина «Кристал Мафия», она небольшую часть из них продавала, без ведома куратора; переписка с пользователем «удаленный аккаунт», - это переписка между ней и куратором интернет-магазина «

<

 >», имеющим имя «Клинтон» по поводу ее рабочей деятельности на данный магазин розничным закладчиком; переписка в мессенджере Telegram с пользователями «Кral benim man», «Рус» - это переписка между ней и ФИО2 Фотоизображение участка местности, расположенного по адресу географических координат 

<

адрес>, это и есть то самое фотоизображение места оптового тайника с наркотическим 

<

 >, которое она и ФИО2 совместно забрали в ночь с 12 на 13 февраля 2025 года, и оставшаяся часть которого была изъята сотрудниками полиции при личном досмотре ФИО2, а также по месту их совместного жительства по адресу: 

<

адрес>; фотоизображения мест тайников, созданные 9 февраля 2025 года – это фотографии организованных ею тайников с наркотическими средствами; фотоизображения мест тайников, полученные посредством мессенджера «Telegram» 7 февраля 2025 года, - это фотографии тайников, организованных ФИО2 Данные фотографии она для проверки и последующего направления в магазин «

<

 >» направляла ФИО3; переписка с пользователем, имеющим абонентский №, имя 

<

 > - это переписка между ней и ФИО3, речь в ней идет о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в интересах интернет-магазина «

<

 >». Также ей известно, что при переписке с кураторами интернет-магазина «

<

 >» ФИО3 использовала никнейм «

<

 >

После прослушивая диска с разговорами пояснила, что разговоры, записанные на диске за период с 29 января 2025 года по 2 февраля 2025 года – это разговоры между ней и ФИО2, об их совместной преступной деятельности по распространению наркотиков, получаемых от интернет-магазина «

<

 >

С предъявленным обвинением согласна. Вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном (т. 9 л.д. 167-176, т. 13 л.д. 170-173).

Кроме показаний подсудимых, их вина в совершении инкриминируемых преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Р. суду пояснил, что зимой 2024 или 2025 года были в гараже на 

<

адрес>, подъехала машина, постучали, подошли сотрудники полиции и попросили быть понятыми, они с 

<

 > согласились. Им показали тропинку, за гаражом были положены рамы, сквозь рамы было видно, что что-то есть в снегу, достали сверток скотча серого цвета, его изъяли и упаковали в конверт, заклеили, были составлены документы и они расписались. 

Замечаний к сотрудникам полиции по проведению следственных действий не было. 

Свидетель П. суду показала, что Н. 

<

 >, которую задержали в феврале 2025 года. За два месяца до задержания стало известно, что 

<

 > употребляет наркотики. 

<

 >. Характеризует ее положительно.

Свидетель Д. суду показала, что подсудимый ФИО1 

<

 >. Характеризует его положительно, помогал ей материально, оплатил операцию. Работал официально на заводе. У ФИО1 есть 

<

 >, на которого он выплачивал алименты, покупал подарки.

Из оглашенных показаний свидетеля Ф. следует, что у него есть знакомая ФИО3, с которой он знаком около 1,5 лет. Около года назад он узнал, что Ч. употребляет наркотики. Так как он также употребляет наркотики, они с ФИО3 несколько раз употребляли наркотики вместе. С ФИО3 он переписывается в мессенджере «Телеграмм», его аккаунт под именем «

<

 >». 

Он был участником в ходе осмотра принадлежащего ему мобильного телефона, который был изъят в ходе его личного досмотра. Подтверждает, что телефон принадлежит ему. Звонки в памяти телефона не сохранились, так как ранее были удалены. Также была осмотрена переписка с Ь. в мессенджере «Телеграмм». Подтверждает, что данная переписка имела место быть. Суть переписки заключается в том, что ранее они с Ь. совместно хотели приобрести наркотик, часть денег та перевела ему. Но в тот день он не приобрел наркотик, поэтому Ь. попросила вернуть за него деньги (т. 2 л.д. 66-68, 83-85).

Из оглашенных показаний свидетеля В. следует, что у него в собственности имеется автомобиль «Рено Логан», государственный регистрационный знак №. В связи с материальными трудностями он в свободное от основной работы время оказывает услуги такси и только своим знакомым. У него есть знакомая ФИО3, с которой знаком около полугода, поддерживают приятельские отношения. 10 февраля 2025 года та посредством мессенджера «Телеграм» попросила его свезти ее, но куда именно не сообщала. В мессенджере имя его аккаунта «Ярый зверь». Так как он не был ничем занят. Решил помочь ФИО3 Он к ней подъехал в вечернее время. При ФИО3 находилась женская сумка, больше он ничего не заметил. ФИО3 сказала, что ее необходимо отвести в 

<

адрес>, но конечную точку не назвала, пояснила, что укажет ее. Во время движения у ФИО3 в руках находился мобильный телефон, пользовалась ли та им, он не знает. По просьбе ФИО3 он свернул по направлению к 

<

адрес>, повернул налево, проехал по главной дороге около 1 километра, далее повернул направо, проехал около 500-800 метров, так как дорога закончилась, он остановился. Далее ФИО3 вышла из автомобиля и пошла в лесополосу по тропинке и пропала из его обзора. При этом ФИО3 попросила подождать ее. Отсутствовала ФИО3 примерно 10-20 минут. Оставила ли та сумку и телефон в автомобиле или забрала с собой, не знает, так как не видел, но во время отсутствия ФИО3 звука телефона, он не слышал. Когда ФИО3 вернулась, попросила его свезти ее обратно домой. На перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> на светофоре он был остановлен сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии понятых, Ь., после разъяснения прав, обязанностей и ответственности осмотрели его автомобиль, где были изъяты 4 пластиковые карты, блокнот и ключи из сумки, принадлежащие Ь.. 

26 февраля 2025 года он был участвующим лицом при проведении осмотра принадлежащего ему мобильного телефона, изъятого у него в ходе личного досмотра. Поясняет, что мобильный телефон действительно принадлежит ему. В нем имеется мессенджер «Телеграм», который привязан к его абонентскому номеру телефона №, где имя его аккаунта «Ярый зверь». В мессенджере имеется переписка с ФИО3 под аккаунтом «

<

 >». В переписке они общались на личные темы. Согласно переписки 10 февраля 2025 года в 16.59 час. он согласился свезти Ь.. В 17.08 час. приехал за той, в 17:09 час. ФИО3 отписалась, что выходит и вышла, примерно, через 5 минут (т. 3 л.д. 33-36, 50-52). 

Свидетель А. суду показала, что подсудимая ФИО3 является 

<

 >. Характеризует ее положительно. Об обстоятельствах рассматриваемого уголовного дела ей ничего неизвестно. 

<

 >

Из оглашенных показаний свидетеля Й. следует, что у нее есть знакомая С., знакомы около 1 месяца. Познакомились в кругу общих знакомых, на почве употребления наркотических средств. Она знает, что С. является потребителем наркотических средств. В связи с чем, ей известно, что у той можно приобрести наркотик. Несколько раз С. уже угощала ее наркотиком, это всегда происходило на безвозмездной основе. Так, 17 февраля 2025 года в утреннее время она в мессенджере «Вотсап» написала С. сообщение, так как хотела купить у той телефон. С. сказала, чтобы она приезжала на 

<

адрес> к той домой. Ранее она пару раз была у той в гостях. Она приехала к той домой, прошла в квартиру, кроме нее и С. дома никого не было, хотя ей известно, что та живет со 

<

 > Р.. Когда она пришла к той домой, С. показала ей телефон, который продает, но ей цена, которую та назвала показалась слишком дорогой, поэтому она не стала его приобретать. Когда она собиралась уходить домой, то она решила спросить нет ли у той для нее наркотика, на что С. ответила, что есть и подала ей сверток в желтой бумаге. После этого она попросила у С. колбу для курения, так как хотела употребить наркотик, колба была чистая. С. подала ей и колбу. Наркотик С. сбыла ей на безвозмездной основе, денег она той не переводила. После того, как С. отдала ей наркотик, она вышла из подъезда и ее задержали сотрудники полиции и доставили в административное здание ОКОН УМВД России «Череповец», где в ходе ее личного досмотра в присутствии понятых женского пола был изъят именно тот сверток с наркотиком «соль», который на безвозмездной основе ей сбыла С. (т. 3 л.д.211-213, 214-216).

Из оглашенных показаний свидетеля Л. следует, что в круг ее общения входит ФИО3 и ФИО4, которые также являются наркозависимыми людьми. В середине февраля 2025 года от ФИО4 посредством сотовой связи ей стало известно, что ФИО3 задержана сотрудниками полиции на «закладке». 27 февраля 2025 года она созвонилась с ФИО4, который пригласил ее в гости употребить алкоголь, сообщив при этом адрес его проживания: 

<

адрес> номер квартиры не помнит, но она расположена на 10 этаже. 27 февраля 2025 года примерно в 22.00 часов она приехала к ФИО4. В квартире тот находился один. Они начали с употреблять алкоголь. В какой-то момент она ушла в туалет. Далее, зайдя в комнату, она увидела два полимерных пакета со светлым веществом, которые находились на полке, встроенную в угловой диван. До этого она этих пакетиков не видела. Она сразу поняла, что в пакетиках находятся наркотики 

<

 > Наименование наркотика она определила по запаху. Увидев ее взгляд, направленный на пакетики с наркотиком, ФИО4 передал их ей, при этом сказав: «На, кури, мне не жалко». Так как она является наркозависимым человеком переданные ФИО4 наркотики, она взяла для личного употребления. При этом они об оплате за наркотики не договаривались. Наркотики, которые ей передал ФИО4, она убрала в сумку, которая находилась при ней. Почти сразу, около 23.30 часов, ей позвонила 

<

 >, и напомнила, что ей необходимо идти домой, гулять с собаками. Она сразу же оделась. Так как ФИО4 вызвал такси, то она попросила, чтобы последний по пути ее высадил где-нибудь на остановке. Куда поехал ФИО4, ей неизвестно. Далее у одного из домов по 

<

адрес> автомобиль был остановлен сотрудниками полиции и ФИО4 задержали. На тот момент сотрудникам полиции она не призналась, что случайно в спешке оставила принадлежащую ей сумку у ФИО4 в квартире. У нее в сумке находились денежные средства, точную сумму не помнит, но более 1500 рублей, зажигалка, ключи от квартиры, банковская карта «Тинькофф» на ее имя и два полимерных пакета с наркотиками, которые ей безвозмездно передал ФИО4 (т. 6 л.д. 4-7).

Из оглашенных показаний свидетеля О. следует, что он приобретает наркотик только у ФИО4, с которым знаком около полугода. У него в контактах Б. записан как «

<

 >». Б. один раз только передал ему наркотик из рук в руки при первой встрече, в остальные разы тот или скидывал наркотик с балкона, или где-нибудь его оставлял, сообщая местонахождение. 27 февраля 2025 года около 10.00 часов, точное время не помнит, он случайно встретился с Б. во дворе 

<

адрес> начали разговор, в ходе которого он спросил, есть ли у того наркотик. Б. ответил, что у него дома имеется немного наркотика, и тот сможет ему его дать, когда освободиться. В этот же день около 12.00 часов он позвонил Б. с принадлежащего ему мобильного телефона, изъятого у него в ходе личного досмотра. Б. в разговоре ему сказал, чтобы он подходил к подъезду дома того, назвав номер дома и номер подъезда. На данный момент он точно не помнит, но тот назвал адрес 

<

адрес>, номер подъезда точно не помнит, возможно третий либо четвертый. Подойдя к подъезду его встретил ФИО4, открыл ему дверь в подъезд, и они направились в лифт. Кнопку этажа в лифте нажимал Б.. Это была кнопка 7 или 8 этажа. Находясь в лифте Б. сказал, что наркотик находится в электрощитке на третьем этаже. Он спросил, сколько он должен за наркотик, Б. ответил, что если смогу, то отдам ему деньги, если их нет, то могу не отдавать деньги за наркотик. Сумму они не оговаривали. Когда лифт остановился Б. вышел из лифта, куда тот пошел он не видел, так как остался в лифте. Далее он спустился на третий этаж. В электрощитке на третьем этаже он обнаружил сверток с веществом, обмотанный в черную изоленту. Он понял, что это наркотик, который Б. оставил для него, так как в лифте тот говоря где находится наркотик, сказал, что тот замотан в черную изоленту. Взяв наркотик, он положил его в карман джинс, в какой именно, не помнит. Далее он вышел из подъезда и направился к автобусной остановке, чтобы поехать домой. У 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел ОКОН УМВД России «Череповец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых при проведении личного досмотра у него был изъят сверток с наркотиком, который он приобрел у Б., который находился в изоленте черного цвета. Также в ходе личного досмотра у него были изъяты курительная трубка, полимерный пакет с остатками наркотика и принадлежащий ему мобильный телефон. Полимерный пакет с остатками наркотика он нашел в том же электрощитке, в котором Б. ему оставил наркотик, только в другой стороне щитка, наркотик был в полимерном пакете. Часть из этого пакета он сразу употребил. Пояснил, что абонентский номер № принадлежит ему, и только он им пользуется. Абонентский № принадлежит ФИО4. Как и следует из переписок, по предъявленному ему осмотру, 27 февраля 2025 года он путем направления сообщения поздоровался с Б. и спросил есть ли у того наркотическое средство. На сообщения ФИО4 ему ответил через некоторое время в мессенджере «Telegram», где он снова спросил есть ли у того наркотик для него. На его вопрос ФИО4 написал ответное сообщение, в котором спросил сколько наркотика ему надо, как и следует из предъявленной ему переписки, сразу сообщил, что наркотик у того есть и, что его он сможет забрать по адресу: 

<

адрес>. Дальнейшие события по поводу передачи ФИО4 ему наркотического средства, изъятого сотрудниками полиции, подробно были описаны при его допросе, которые он подтверждает (т. 5 л.д. 110-115, 207-211).

Свидетель Ж. суду показал, что с помощью ФИО3 возбуждено и раскрыто одно уголовное дело. В ходе расследования данного уголовного дела она сообщила пароль от сотового телефона.

Помимо перечисленных показаний, вина ФИО1, ФИО3, ФИО2 и Н. в совершении рассматриваемых преступлений подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 26 мая 2025 года, согласно которого в ходе проведения личного досмотра Й., имевшего место 17 февраля 2025 года в период с 15 часов 52 минут по 16 часов 21 минуту, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята, в том числе стеклянная колба, на поверхности которой, согласно заключения эксперта №/с от 7 марта 2025 года, обнаружено вещество, содержащее в своем составе 

<

 > (т. 1 л.д. 47);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 5 марта 2025 года, согласно которого 27 февраля 2025 года в период до 23 часов 45 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес> незаконно сбыл Г. вещество, содержащее в своем составе 

<

 > в крупном размере (т. 1 л.д. 98);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 18 апреля 2025 года, согласно которого 4 апреля 2025 года в период с 11 часов 32 минут по 12 часов 08 минут в ходе обыска, произведенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 113);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 27 мая 2025 года, согласно которого 4 апреля 2025 года в период с 11 часов 32 минут по 12 часов 08 минут в ходе обыска, произведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты, в том числе электронные весы в количестве 2 штук, на поверхностях которых, обнаружены наслоения вещества, содержащего в своем составе 

<

 > (т. 1 л.д. 114);

- протокол личного досмотра Ф. от 11 февраля 2025 года, согласно которого 11 февраля 2025 года в период с 02 часов 25 минут по 02 часа 50 минут в служебном кабинете 206 административного здания УМВД России «Череповец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции произведен личный досмотр Ф., в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 8», осмотренный протоколом осмотра от 18 февраля 2025 года, которым установлено, что в мобильном телефоне имеется приложение «Telegram», аккаунт которого имеет имя «

<

 >», привязан к абонентскому номеру № (установлено, что данный аккаунт принадлежит Ф.). в чатах переписок аккаунта «

<

 >» имеется чат переписки с пользователем «

<

 >», в котором идет речь, в том числе о наркотических средствах (т. 2 л.д. 21-23, 69-76);

- протоколом личного досмотра В. от 10 февраля 2025 года, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон «TECNO SPARK Go 2024», осмотренный протоколом осмотра предметов от 26 февраля 2025 года, в ходе которого установлено, что на данном мобильном телефоне имеется мессенджер «Telegram» с привязанным к нему по абонентскому номеру № аккаунтом «Ярый зверь», а среди чатов данного аккаунта имеется чат переписки с пользователем «AsterisKGirl» (ФИО3) (т. 2 л.д. 194-197, т. 3 л.д. 37-43);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 10 февраля 2025 года, в ходе которого изъят мобильный телефон «Galaxy S23», осмотренный протоколом исследования предметов от 10 февраля 2025 года, в ходе которого выявлена информация, подтверждающая причастность ФИО3 (установленные приложения, осмотр мессенджера «Телеграм» с учетной записью «

<

 >» и чатов с именами «

<

 >», «

<

 >»), где присутствуют в том числе фотоизображения участков местности с подписанными географическими координатами. Кроме того, в ходе исследования установлено наличие фотоизображения участка местности, расположенного по адресу географических координат 

<

адрес>, с пояснительной надписью «точно по метке внутри белый малярный скотч» с маркерным обозначение в виде креста красного цвета и ссылкой, присвоенной при помощи фотохостинга postimg.cc — №, направленное пользователем «

<

 >» пользователю «

<

 >» 9 февраля 2025 года в 16 часов 37 минут. (т. 2 л.д. 200-203, 217-251);

- протокол осмотра места происшествия от 10 февраля 2025 года, в ходе которого осмотрен автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, в ходе которого на заднем пассажирском сиденье обнаружена женская сумка, принадлежащая ФИО3, из которой изъяты, в том числе 4 банковские карты, блокнот с записями (т. 2 л.д. 204-209);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 11 февраля 2025 года, согласно которого в следственное управление УМВД России «Череповец» направлены материалы оперативно-розыскной деятельности - «Исследование предметов и документов» мобильного телефона «Galaxy S23», Imei1 №, Imei2 № (т. 2 л.д. 216);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 февраля 2025 года, которым осмотрен участок местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в скотч ленте с веществом (т. 3 л.д. 1-3);

- протокол выемки от 11 февраля 2025 года, в ходе которой у ФИО3 изъята записная книжка (т. 3 л.д. 85-87);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 17 февраля 2025 года, согласно которого 17 февраля 2025 года около 14 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> задержаны: Й., ФИО2, Н.

В ходе личного досмотра Й. обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, которое ей сбыла Н. (т. 3 л.д. 177);

- протоколом личного досмотра Й. от 17 февраля 2025 года, в ходе которого обнаружены и изъяты: сверток бумаги желтого цвета с веществом, стеклянная колба, мобильный телефон «Redmi», осмотренный протоколом осмотра предметов от 21 марта 2025 года, в ходе которого в мессенджере «WhatsApp» установлено наличие чата с абонентом «

<

 >» имеющим абонентский №, содержащий переписку за 17 февраля 2025 года (т. 3 л.д.178-182, 218-225);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 17 февраля 2025 года, согласно которого 17 февраля 2025 года около 14 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> задержаны, в том числе ФИО2, Н. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято 23 свертка изоляционной ленты с веществом внутри (т. 4 л.д. 65);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 18 февраля 2025 года, согласно которого 17 февраля 2025 года около 14 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> задержаны: Й., ФИО2, Н. В ходе осмотра места происшествия, проводимого 17 февраля 2025 года в период с 14 часов 35 минут по 16 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято в том числе, вещество, содержащее в своем составе 

<

 > (т. 4 л.д. 66);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 18 февраля 2025 года, согласно которого 17 февраля 2025 года около 14 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> задержан, в том числе ФИО2

В ходе осмотра места происшествия, проводимого 17 февраля 2025 года в период с 14 часов 35 минут по 16 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят мобильный телефон «XONOR X9a 5G», в ходе осмотра которого обнаружено фотоизображение с участком местности с описанием «тайника-закладки» с наркотическим средством по адресу географических координат 

<

адрес> и характера тайника, в ходе осмотра которого обнаружен и изъят сверток скотча с веществом, содержащим в своем составе 

<

 > (т. 4 л.д. 67);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 февраля 2025 года, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерные пакеты в большом количестве, изоляционная лента, малярный скотч, электронные весы, магниты, блокнот, мобильный телефон «Samsung Galaxy A13», мобильный телефон «XONOR X9a 5G», 1 сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом, 3 полимерных пакета с веществом светлого цвета, 16 свертков в изоляционной ленте синего цвета, 1 сверток из малярного скотча, 3 свертка в изоляционной ленте синего цвета с веществом (т. 4 л.д. 69-81);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 17 февраля 2025 года, в ходе которого обнаружен и изъят, в том числе 1 сверток из бумажного скотча с находящимися в нем 20 свертками с веществом внутри, 3 свертка в изоленте синего цвета, с находящимся в них веществом, ключ от автомобиля «Форд Фокус» (т. 4 л.д. 103-107);

- протоколом досмотра транспортного средства от 17 февраля 2025 года, в ходе которого из автомобиля «Форд Фокус», государственный регистрационный знак № обнаружен и изъят 1 моток бумажного малярного скотча (т. 4 л.д. 115-117);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 17 февраля 2025 года, согласно которого в следственное управление УМВД России «Череповец» направлены материалы оперативно-розыскной деятельности - «Исследование предметов и документов» в отношении ФИО2 (т. 4 л.д. 121);

- протоколом исследования предметов и документов от 17 февраля 2025 года, согласно которому произведено исследование мобильного телефона «XONOR X9a 5G», изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия – 

<

адрес>. В ходе исследования установлено наличие информации, содержащей доказательства преступной деятельности ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе наличие фотоизображения тайника, организованного по адресу: 

<

адрес> «Д» (т.4 л.д. 122-177);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 февраля 2025 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> по адресу географических координат 

<

адрес>, в ходе которого на земле под деревянными оконными рамами обнаружен и изъят сверток в скотч-ленте коричневого цвета (т. 4 л.д. 178-182);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18 февраля 2025 года, согласно которого в следственное управление УМВД России «Череповец» направлены материалы оперативно-розыскной деятельности - «Исследование предметов и документов» в отношении Н. (т. 4 л.д. 193);

- протоколом исследования предметов и документов от 18 февраля 2025 года, в ходе которого произведено исследование мобильного телефона «Samsung Galaxy A13», изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия - 

<

адрес>. В ходе исследования установлено наличие информации, содержащей доказательства преступной деятельности Н. в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.4 л.д. 194-231);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 27 февраля 2025 года, согласно которого в ходе работы по уголовному делу № было установлено, что в период до 13 часов 30 минут 27 февраля 2025 года через тайник, расположенный подъезде 

<

адрес>, неустановленное лицо сбыло О. вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, что является значительным размером (т. 5 л.д. 79);

- протоколом личного досмотра О. от 11 февраля 2025 года, в ходе которого обнаружены и изъяты, в том числе сверток в изоленте черного цвета, мобильный телефон «TECNO POVA», осмотренный протоколом осмотра предметов от 27 февраля 2025 года, которым установлено, что среди контактов в осматриваемом телефоне имеется контакт с именем «

<

 >» с абонентскими номерами №. 27 февраля 2025 года с указанным абонентом установлено наличие 7 соединений. В разделе «Сообщения», «Телеграмм» имеется переписка с контактом «

<

 >» (ФИО1) от 27 февраля 2025 года о приобретении наркотического средства (т.5 л.д. 82-85, 101-108);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 28 февраля 2025 года, в ходе которого обнаружены и изъяты, связка ключей, мобильный телефон «Xiaomi 14» (т. 5 л.д.122-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 февраля 2025 года, согласно которому произведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: 3 полимерных пакета с веществом, сумка с находящимися в ней денежными средствами в размере 2150 рублей, зажигалкой, электронные весы, упаковочный материал, перчатки, мотки изоленты, ключи (т. 5 л.д. 131-137);

- приговором Череповецкого городского суда Вологодской области от 29 апреля 2025 года в отношении О., согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ по факту приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства у третьего подъезда 

<

адрес> (т. 5 л.д. 214-217);

- приговором Череповецкого городского суда Вологодской области в отношении Л. от 21 апреля 2025 года, согласно которого Л. признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ по факту приобретения и хранения наркотического средства в 

<

адрес> 27 февраля 2025 года (т. 6 л.д. 11-14);

- протоколом обыска от 4 апреля 2025 года, в ходе которого квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты, в том числе упаковочный материал, записная книжка с записями, электронные весы в количестве 2 штук (т. 6 л.д. 43-53);

- протоколом осмотра предметов от 4 марта 2025 года, в ходе которого осмотрены конверты с содержимым, изъятым в ходе осмотра по месту жительства ФИО1 (т. 6 л.д. 58-63);

- протоколом осмотра предметов от 10 марта 2025 года, в ходе которого осмотрен телефона «Xiaomi 14», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, осмотром установлено, что активная учетная запись телефона - «Pavlo Agafonov», осмотрены установленные приложения. При осмотре системного приложения «Галерея», «Избранное» установлено наличие фотоизображений участков местности, с нанесенными на них пояснительными надписями, географическими координатами, характерных при фиксации мест организованных тайников с наркотическими средствами; фотоизображений свертков на весах, созданных 23 февраля 2025 года камерой устройства Xiaomi 14. 

При осмотре мессенджера Telegram, переписка из которого изъята на оптический диск и осмотрена протоколом осмотра от 31 мата 2025 года, установлено, что в данном мессенджере содержатся сведения об авторизации аккаунтов с именами: «nawaKRIMINAL», привязан к абонентскому номеру №; «POPAYA», привязан к абонентскому номеру №; «DON LEON», привязан к абонентскому номеру №

При входе в аккаунты установлено наличие чатов, в которых обращаются к пользователю осматриваемого мобильного телефона по поводу приобретения наркотических средств. 

Также имеется диалог с аккаунтом «MONOPOLY TOP», где пользователь с именем «DON LEON» осуществляет продажу криптовалюты «Биткоин» с выводом на предоставленную им карту банка ОЗОН, привязанную к абонентскому номеру №, оформленную на имя Й8.

При осмотре системного приложения «Контакты», установлено наличие сохраненного контакта: «ИЛЮХgopstooop» с абонентским номером № (Й9. с которым осуществлялись соединения в том числе 27 февраля 2025 года в: 10:23 час. - входящий звонок, 10:48 час. - входящий звонок, в 11:10 час. - входящий звонок; в 13:09 час. - входящий звонок; «Ц.» с абонентским номером № (Л.), последние соединения с которым осуществлялись в период с 15 по 25 февраля 2025 года.

При осмотре системного приложения «Сообщения» установлено наличие переписки с абонентом «

<

 >» за период с 4 по 27 февраля 2025 года, подтверждающей причастность ФИО1 с незаконному обороту наркотических средств (т. 6 л.д. 91-135, 138-252, т. 7 л.д. 1-41);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28 марта 2025 года, которым произведен осмотр мобильного телефона «Samsung Galaxy A13», изъятого сотрудниками полиции 17 февраля 2025 года в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства Н. и ФИО2

Осмотром установлено, что активная учетная запись телефона - «Н.». Осмотрены приложения.

При осмотре системного приложения «Контакты», установлено наличие в том числе контакта, записанного как «Р.», абонентский №.

При осмотре мессенджера Telegram, установлено, что в данном мессенджере содержатся сведения об авторизации аккаунтов с именами «Н.», привязан к абонентскому номеру № и «Ц1.», привязан к абонентскому номеру №. В указанном аккаунте имеются переписки, подтверждающие причастность Н., ФИО3, ФИО2 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

При осмотре системного приложения «Галерея» в альбоме с названием «Все» установлено наличие: фотоизображений участков местности с организованными на них тайниками с наркотическими средствами «мука» с нанесенными на них географическими координатами, маркерными обозначениями в виде стрелок, пояснительными надписями, созданные при помощи камеры осматриваемого телефона, а также с использованием установленного в нем приложения «Note Cam»; наличие фотоизображений участков местности с организованными на них тайниками с наркотическими средствами «

<

 >» с нанесенными на них географическими координатами, маркерными обозначениями в виде стрелок, пояснительными надписями, полученные посредством мессенджера «Telegram», аналогичные фотоизображениям, пересланным пользователем «Н.» 7 февраля 2025 года в 14:05 час. пользователю 

<

 > в мессенджере Telegram (т. 7 л.д. 54-121).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28 марта 2025 года, согласно которым произведен осмотр мобильного телефона «XONOR X9a 5G», изъятого 17 февраля 2025 года в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства Н. и ФИО2

Осмотром установлено, что активная учетная запись в приложении «Яндекс» - «Р. Иванов». При осмотре системного приложения «Контакты», установлено наличие в том числе контактов, записанных как «Элька Любимая», абонентский №; «

<

 >», абонентский №; «Э» с абонентским номером №; «Ц2.», абонентский №.

При осмотре мессенджера Telegram, установлено, что в данном мессенджере содержатся сведения об авторизации аккаунтов с именами «Р.», привязан к абонентскому номеру № и «

<

 >», привязан к абонентскому номеру №

В аккаунте «Р.» содержатся чаты в том числе: с пользователем, имеющим имя «AsterisKGirl» (ФИО3), с пользователем, имеющим имя «

<

 >», за период с 2 января 2025 года по 17 февраля 2025 года, в ходе которой пользователь аккаунта «Р.» обращается к пользователю «

<

 >» по имени Ц3., в свою очередь пользователь «

<

 >» обращается к лицу, пользующемуся аккаунтом «Р.» по имени Р.. Согласно данной переписки пользователь, использующий аккаунт «Р.» 12 февраля 2025 года в 23 часа 55 минут направляет пользователю «

<

 >» фотоизображение. Кроме того, 17 февраля 2025 года в 09 часов 03 минуты и в 09 часов 09 минуты пользователь, использующий аккаунт «Р.» направляет пользователю «

<

 >» два фотоизображения мест тайников с наркотическим средством «

<

 >» с нанесенными на них географическими координатами, маркерными обозначениями, по просьбе последней. Наличие аналогичной переписки установлено при проведении осмотра мобильного телефона «Samsung Galaxy A13», принадлежащего Н. в чате мессенджера Telegram с пользователем «Ц3.», в которой направленное фотоизображение открывается как фотоизображение тайника с наркотическим средством; с пользователем, имеющим имя «Э» за период с 1 января 2025 года по 12 февраля 2025 года, в ходе которой пользователь аккаунта «Р.» обращается к пользователю «Э» по имени Ц33., в свою очередь пользователь «Э» обращается к лицу, пользующемуся аккаунтом «Р.» по имени Р.. 12 февраля 2025 года в 23 часа 55 минут пользователь, использующий аккаунт «Р.» направляет пользователю «Э» фотоизображение. Наличие аналогичной переписки установлено при проведении осмотра мобильного телефона «Samsung Galaxy A13», принадлежащего Н. в чате мессенджера Telegram с пользователем «

<

 >», в которой направленное фотоизображение открывается как фотоизображение тайника с наркотическим средством, чат с названием «Избранное», в котором содержатся: информация о правилах размещения тайников с наркотическими средствами, полученная 21 января 2025 года от пользователя, имеющего сетевое имя «AsterisKGirl» (ФИО3); множественные фотоизображения участков местности, с нанесенными на них географическими координатами, маркерными обозначениями, пояснительными надписями, созданными в период с 17 по 19 января 2025 года.

В аккаунте «Sandra Smirnova» содержатся чаты в том числе: с пользователем, записанным как «Ц4.», за период с 24 января 2025 года по 17 февраля 2025 года. Из содержания переписки следует, что пользователь аккаунта «Sandra Smirnova» направляет пользователю к которому обращается по имени «Клин» сведения о созданных тайниках с наркотическим средством, с указанием их местонахождения, массе и виде наркотика, а также ссылок на фотохостинг, получает за проделанную работу заработную плату на банковскую карту банка ВТБ №. 12 февраля 2025 года в 21 час 58 минут получает сведения об оптовом тайнике с наркотическим средством, расположенным по адресу географических координат 

<

адрес> (наличие аналогичное фотоизображения установлено при проведении осмотра мобильного телефона «Samsung Galaxy A13», находящегося в пользовании Н., как пересланное в мессенжджере Telegram от пользователей с именами «Кral benim man» и «Рус», являющихся одним лицом, 12 февраля 2025 года в 23 часа 55 минут). Кроме того, получает от указанного пользователя наркотическое средство для личного употребления, с пользователем «

<

 >» (абонентский №) за 12 февраля 2025 года, в ходе которой пользователь аккаунта «Sandra Smirnova» направляет в 11 часов 39 минут пользователю «AsterisKGirl» сообщение «привет»; с пользователем «удаленный аккаунт», за период с 9 по 22 января 2025 года. Из содержания переписки следует, что пользователь «удаленный аккаунт» обращается к пользователю, использующему аккаунт «Sandra Smirnova» - «Степа». Пользователь, использующий аккаунт «Sandra Smirnova» направляет пользователю «удаленный аккаунт» сведения о созданных тайниках с наркотическим средством, с указанием их местонахождения, массе и виде наркотика, а также ссылок на фотохостинг, получает за проделанную работу заработную плату на биткоин кошелек; 16 января 2025 года в 21 час 35 минут получает сведения об оптовом тайнике с наркотическим средством «

<

 > расположенным по адресу географических координат №. 17 января 2025 года в 12 часов 11 минут пользователь «удаленный аккаунт» уточняет (дает новые координаты) данного участка местности - №. 17 января 2025 года в 13 часов 07 минут пользователь «

<

 >» сообщает, что наркотик из тайника забран, при этом направляя фотоизображение весов с находящимся на нем свертком.

При осмотре приложения «Яндекс карты», в истории поиска установлено наличие вводимых в поисковую строку географических координат, в том числе таких как 

<

адрес> наличие ввода данных географических координат в поисковую строку приложения «Яндекс карты» установлено и при проведении осмотра мобильного телефона «Samsung Galaxy A13», находящегося в пользовании Н.

При осмотре системного приложения «Галерея», установлено наличие в том числе альбомов с названиями «Telegram», «Canota». 

В альбоме с названием «Telegram» содержатся фотоизображения участков местности с организованными на них тайниками (закладками), с нанесенными на них географическими координатами, маркерными обозначениями в виде стрелок, пояснительными надписями, содержащими с ведения о названии наркотического средства, его количестве, упаковке, созданные 10, 15 и 16 февраля 2025 года.

В альбоме с названием «Canota» содержатся фотоизображения участков местности с организованными на них тайниками (закладками), с нанесенными на них географическими координатами, маркерными обозначениями в виде стрелок, пояснительными надписями, содержащими с ведения о названии наркотического средства, его количестве, упаковке, созданные 10, 11, 13, 15, 16 февраля 2025 года, в том числе фотоизображение участка местности, расположенного по адресу географических координат 

<

адрес>, с указанием адреса 

<

адрес> и пояснительной надписью, созданная 15 февраля 2025 года в 15:02 час. (т. 7 л.д. 124-224);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28 марта 2025 года, которым произведен осмотр мобильного телефона «Galaxy S23», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, информация скопирована на оптический диск, осмотренный протоколом осмотра предметов (документов) от 31 марта 2025 года. Осмотром установлено, что активная учетная запись - «AsterisKay». 

При осмотре приложения «Карты», в истории поисковой строки, установлено наличие вводимых для поиска мест географических координат, среди которых имеется ввод географических координат 

<

адрес>. (наличие сведений о вводе данных географических координат в поисковую строку в приложении «Карты» установлено и при осмотре мобильного телефона «Xiaomi 14», изъятого 28 февраля 2025 года в ходе личного досмотра ФИО1).

При входе в мессенджер «Telegram» установлено, что в данном мессенджере содержатся сведения об авторизации аккаунта с именем: «AsterisKGirl», привязан к абонентскому номеру №

Аккаунт с именем «AsterisKGirl» содержит список чатов, среди которых имеются чаты с пользователями, названными как «

<

 > содержащими переписку, подтверждающую причастность ФИО3 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, скопированную на оптический диск и осмотренную протоколом осмотра предметов (документов) от 1 апреля 2025 года. 

При осмотре системного приложения «Контакты», установлено наличие внесенных в память мобильного телефона абонентов, записанных как «У.» - абонентские номера №; «У1» - абонентский №; «У2.» - абонентский №, «У3.» - абонентский №.

При осмотре установлено, что в папках «Samsung Изображения.files», «Телеграм изображения.files» содержатся в том числе множественные фотоизображения участков местности, подъездов домов с нанесенными на них географическими координатами, маркерными обозначениями, в виде стрелок, кругов, крестов, описанием места организованного тайника, вида, количество помещенного в него наркотического средства. Среди данных фотоизображений имеются в том числе: фотоизображение участка местности с нанесенными на нем географическими координатами 

<

адрес> описанием и маркерным обозначением в виде стрелок желтого цвета; фотоизображение участка местности с нанесенными на нем географическими координатами 

<

адрес>, описанием и маркерными обозначениями в виде креста красного цвета; множественные фотоизображения объектов в свертках, веществ как в пакетах на весах, так и без упаковки; скриншот переписки, свидетельствующей о совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с пользователем «MAFFABASS»; скриншоты истории транзакций (т. 8 л.д. 30-44, 47-77, 79-222);

- постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности – «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3, по абонентскому номеру №. (т. 9 л.д. 3-12);

- протокол осмотра предметов(документов), прослушивание фонограмм от 14 мая 2025 года, согласно которым произведен осмотр двух оптических дисков, с содержащимися на них телефонными разговорами ФИО3, подтверждающие ее преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств. (т. 9 л.д. 13-21);

- постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности – «прослушивание телефонных переговоров» в отношении Н., по абонентскому номеру №. (т. 9 л.д. 25-27, 29, 30, 31-38);

- протоколом осмотра предметов (документов), прослушивание фонограмм от 14 мая 2025 года, согласно которым произведен осмотр оптического диска, с содержащимися на нем телефонными разговорами между Н. и ФИО2, подтверждающие их совместную преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств (т. 9 л.д. 39-51);

- протоколом осмотра электронного ресурса интернет-магазина 

<

 > размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет-площадке «

<

 >», расположенной в сети интернет, согласно которым объектом осмотра является электронный ресурс - интернет-магазин «

<

 >», размещенный на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет-площадке «

<

 >», расположенной в сети интернет, в том числе по адресам: 

<

 > в скрытой цифровой сети («DarkNet»), предназначенной для защиты передаваемых данных и обеспечения анонимного посещения ее участниками информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Полученная в ходе осмотра информация подтверждает преступную деятельность ФИО1, ФИО3, ФИО2, Н., осуществляемую последними посредством интернет-магазина «

<

 >», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет-площадке «

<

 >», в составе организованной группы (т. 9 л.д. 53-77);

- протокол осмотра предметов (документов) от 12 мая 2025 года, согласно которых произведен осмотр сведений о движении денежных средств по банковской карте ПАО «ВТБ» №, открытой на имя ФИО2 (т. 9 л.д. 81-83);

- протокол осмотра предметов (документов) от 10 марта 2025 года, согласно которым произведен осмотр банковских карт, изъятых в ходе досмотра автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, принадлежащих ФИО3 (т. 9 л.д. 87-89);

- протокол осмотра предметов (документов) от 28 мая 2025 года, согласно которых произведен осмотр сведений о движении денежных средств по банковским счетам, открытым на имя ФИО3, подтверждающие ее преступную деятельность, осуществляемую посредством интернет-магазина «

<

 >», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет-площадке «

<

 >» (т. 9 л.д. 95-110);

- протокол осмотра предметов (документов) от 11 апреля 2025 года, согласно которым произведен осмотр блокнота, изъятого в ходе досмотра автомобиля «Рено логан», г.р.з. №, блокнота, изъятого в ходе выемки у ФИО3, блокнота, изъятого в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, блокнота, изъятого в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу 

<

адрес> рукописными записями, содержащими информацию, связанную с незаконным оборотом наркотических средств (т. 9 л.д. 116-150);

- постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности – «получение компьютерной информации» в отношении ФИО1, по абонентскому номеру № (т. 9 л.д. 215-219);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28 мая 2025 года, согласно которым произведен осмотр оптического диска, с содержащимися на нем сведениями о телефонных переговорах ФИО1 за период с 13 по 30 января 2025 года с указанием базовых станций. Осмотром установлено, что 14 января 2025 года в период с 06:53 час. по 11:22 час. абонент, использующий абонентский № осуществляет звонки на территории 

<

адрес>; 16 января 2025 года в период с 14:45 час. по 22:58 час. 30.01.2025 указанный абонент осуществляет звонки на территории города Череповца Вологодской области (т. 9 л.д. 220-223);

- заключением эксперта № 59/с от 28 февраля 2025 года, согласно которому вещество (объекты исследования №№1-20), представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?

<

 > включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681. Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, с учетом израсходованного на предварительном исследовании и в ходе проведения данной экспертизы, составляет 14,48 грамма (т. 10 л.д. 55-65);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 3 марта 2025 года, согласно которого произведен осмотр 3 бумажных конвертов с содержимым, поступивших из ЭКО УМВД России по городу Череповцу после проведения химических экспертиз (т. 10 л.д. 93-97);

- заключением эксперта № 127-б от 20 марта 2025 года, согласно которого при исследовании весов (объект №14), ножа (объект №23), полимерной ложке (объект №25), представленных на экспертизу установлено наличие примеси пота ДНК (биологического материала) ФИО3 (т. 10 л.д. 136-174);

- заключением эксперта №/с от 28 февраля 2025 года, согласно которому вещество объекта исследования, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

 > включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Масса вещества, содержащего в своем составе 

<

 > (т. 10 л.д. 187-194);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 6 марта 2025 года, которым произведен осмотр бумажных конвертов с содержимым, поступивших из ЭКО УМВД России по городу Череповцу после проведения химических экспертиз (т. 10 л.д. 200-202);

- заключением эксперта № 70/с от 7 марта 2025 года, согласно которого вещество, образующее наслоения на поверхности трубки, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

 >, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Масса вещества, содержащего в своем составе 

<

 > (т. 10 л.д. 214-218);

- заключением эксперта № 68/с от 10 марта 2025 года, согласно которого вещества (объекты исследования №№1-3, №№7-26), изъятые в ходе ОМП, проводимого по адресу: 

<

адрес> представленные на экспертизу, содержат в своем составе 

<

 >, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

 >

- заключением эксперта №-х от 12 марта 2025 года, согласно которого вещества, обнаруженные в наслоениях на поверхности объектов исследования №№, представленных на экспертизу, содержат в своем составе 

<

 >, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. Общая масса веществ, содержащих в своем составе 

<

 > (т. 11 л.д. 62-67);

- заключением эксперта №/с от 7 марта 2025 года, согласно которого вещество (объекты исследования №№), представленное на экспертизу, содержат в своем составе 

<

 >, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

 > (т. 11 л.д. 114-125);

- заключением эксперта №/с от 7 марта 2025 года, согласно которому вещества объектов исследования №№, представленные на экспертизу, содержат в своем составе 

<

 >, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

 > (т. 11 л.д. 139-146); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10 марта 2025 года, согласно которым произведен осмотр 4 бумажных конвертов с содержимым, поступивших из ЭКО УМВД России по городу Череповцу после проведения химических экспертиз (т. 11 л.д. 152-158);

- заключением эксперта № 72/с от 4 марта 2025 года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

 >, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Масса вещества, содержащего в своем составе 

<

 > (т. 11 л.д. 171-175);

- заключением эксперта № 75/с от 10 марта 2025 года, согласно которого, вещество (объекты исследования №1 и №2), представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

 >, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

 > (т. 11 л.д. 193-199);

- заключением эксперта № 74/с от 10 марта 2025 года, согласно которого, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

 >, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

 > (т. 11 л.д. 213-220);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10 марта 2025 года, которым произведен осмотр 2 бумажных конвертов с содержимым, поступивших из ЭКО УМВД России по городу Череповцу после проведения химических экспертиз (т. 11 л.д. 226-230);

- заключением эксперта №-б от 19 марта 2025 года, согласно которому при исследовании на поверхности фрагмента изоленты (объект №), весов (объект №), перчатки (объект №), мотка изоленты черного цвета (объект №) установлено наличие следов, содержащих эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на поверхности сумки (объект №) установлено наличие следов, содержащих эпителиальные клетки, которые произошли от Л. (т. 12 л.д. 40-63);

- заключение эксперта №/с от 18 апреля 2025 года, согласно которого вещество (объекты исследования № и №), образующие наслоения на внутренней поверхности полимерных пакетов, представленных на экспертизу, содержит в своем составе 

<

 >

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 апреля 2025 года, которым произведен осмотр конверта из бумаги белого цвета, поступившего из ЭКО УМВД России по городу Череповцу после проведения химических экспертиз (т. 12 л.д. 88-90);

- заключение эксперта №/с от 17 апреля 2025 года, согласно которого вещество (объекты исследования № и №), образующие наслоения на поверхности электронных весов № и №, представленных на экспертизу, содержит в своем составе 

<

 >, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

 > (т. 12 л.д. 102-108); 

- протокол осмотра предметов (документов) от 16 апреля 2025 года которым осмотрены бумажных конвертов с первоначальной упаковкой от веществ, предметов, изъятых по адресам: 

<

адрес> изъятых в ходе личного досмотра Й., ФИО2, О., конвертов с образцами буккального эпителия (т. 12 л.д. 158-204);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 апреля 2025 года, которым произведен осмотр бумажных конвертов с первоначальной упаковкой от веществ, изъятых по адресу: 

<

адрес> (т. 12 л.д. 217-221);

- протокол осмотра предметов (документов) от 23 апреля 2025 года, которым произведен осмотр блокнота, изъятого сотрудниками полиции в ходе обыска по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес> рукописными записями, содержащими информацию, связанную с незаконным оборотом наркотических средств (т. 12 л.д. 225-233).

Изложенные выше доказательства, которые не содержат взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, суд находит полученными с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, поэтому признает их допустимыми, относимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и вывода о доказанности вины подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений.

Доводы подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО2 и стороны защиты о несогласии с квалификацией их действий по признаку «организованной группой» судом расценивается как форма реализации их права на защиту и направлено на смягчение ответственности.

Судом достоверно установлено, что преступные действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 и Н. были совершены в составе организованной преступной группы, ориентированной на незаконное распространение наркотических средств, в том числе на территории 

<

адрес>. 

Для совершения преступлений была разработана схема незаконного сбыта наркотических средств приобретателям; подыскивались источники приобретения наркотических средств, был налажен беспрепятственный и беспрерывный сбыт наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации; подыскивались необходимые компьютерные и иные технические средства для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также источники приобретения оборудования и расходных материалов (упаковочного материала) для фасовки наркотических средств; были определены меры конспирации между членами преступной группы от правоохранительных органов и противодействия в случае их задержания; создали и зарегистрировали на интернет-площадке «

<

 >» интернет-магазин по незаконному распространению наркотических средств, в целях размещения рекламы реализуемых наркотических средств, общения с приобретателями, а также соучастниками преступлений - членами организованной группы; определялась территория незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого посредством интернет-магазина, созданного и зарегистрированного на интернет-площадке «

<

 >» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; подыскивались члены организованной группы и налаживали с ними контакт; устанавливалась роль каждого участника организованной группы, определялись его обязанности; проводились рекламные акции, направленные на доведение до потребителей сведений о реализуемых наркотических средствах, а также в целях подбора новых соучастников преступной группы; была разработана схема получения денежных средств, добытых в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, а также для оплаты вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств участникам организованной группы.

Деятельность всех участников организованной группы была взаимосвязана друг с другом и осуществляла жизнедеятельность преступной группы, ее материально-техническое обеспечение, принятие мер безопасности в отношении участников и конспирации совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на всей территории Российской Федерации. Участники структурных подразделений действовали под единым руководством «администрации площадки», но в строгом взаимодействии между собой, согласно ролей, определенных для них организаторами магазинов.

Соблюдая все разработанные организаторами интернет-площадки «

<

 >» правила, ФИО1 в период деятельности организованной группы, но не позднее 30 декабря 2024 года, а также в разное время ряд других неустановленных лиц, исполняли обязанности «перевозчиков» («водителей и «оптовых водителей») наркотических средств, ФИО3 в период деятельности организованной группы, но не позднее 14 января 2025 года являлась «куратором» за закрепленными за ней лицами, исполняющими обязанности «склада» и осуществляющих преступную деятельность в интересах интернет-магазина «

<

 >», ФИО2 в период деятельности организованной группы, но не позднее мая 2024 года, выступал в роли «розничного закладчика» наркотических средств, с 13 января 2025 года по указанию «операторов» («кураторов») интернет-магазина стал исполнять обязанности «склада» наркотических средств, Н. в период деятельности организованной группы, но не позднее марта 2024 года, а также в разное время ряд других неустановленных лиц, являлись «розничными закладчиками» наркотических средств. При этом, ФИО2, войдя добровольно в звено «склада» интернет-магазина «

<

 >» и проживающая с ним Н., в целях оптимизации своей незаконной деятельности в составе организованной группы, увеличения количества реализованных наркотических средств и извлечения тем самым для себя наибольшей материальной выгоды в период с февраля 2025 года по предварительной договоренности друг с другом совместно участвовали в данной преступной деятельности, выполняя функции «склада» наркотических средств. 

При этом, каждый участник структурного подразделения организованной группы - интернет-магазина «

<

 >» под единым руководством неустановленных лиц, выступающих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организаторами торговой интернет-площадки «

<

 >», согласившись на участие в деятельности по распространению наркотических средств, знали о существовании «организаторов и руководителей» группы, а также о существовании других ее членов, несмотря на отсутствие непосредственного контакта и личного знакомства. Сознание и воля каждого члена организованной группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других соучастников группы. Свой преступный умысел участники организованной группы реализовывали в соответствии с установленным «организаторами и руководителями» планом преступной деятельности. Данный план предусматривал конкретные роли для каждого участника, эффективность взаимодействия которых определяла единую для всех участников преступной группы цель - извлечение прямой материальной прибыли за счет незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации. 

Об устойчивости и высокой организации данной преступной группы свидетельствуют: длительный период существования организованной группы; сплочённость, выразившаяся в наличии у ее участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое; устойчивость, выразившаяся в чётком распределении ролей и функций между всеми звеньями (участниками) преступной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим преступным умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом; наличие сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, а также возможность продвижения участников группы по «карьерной» лестнице; координация деятельности всех участников со стороны «организаторов и руководителей» преступной группы, чёткая иерархия ее звеньев (участников); тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности, постоянный контроль, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение, а также применение мер поощрения к добросовестным участникам; соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территорию различных субъектов Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками преступной группы и руководства их деятельностью из любого места на территории Российской Федерации; общая цель получения максимально высоких доходов за счёт спроса на наркотические средства в отдельно взятых регионах и латентности бесконтактного способа сбыта; территориальный признак - организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в различных регионах Российской Федерации, в том числе в таких городах, как: 

<

адрес>, а также на территории Вологодской области; регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения ее бесперебойной преступной деятельности.

Таким образом, совокупность приведенных доказательств полностью подтверждает виновность подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и Н. в совершении инкриминированных им преступлений.

Суд исключает из объема предъявленного подсудимым обвинения указание на использование ими при совершении покушений на незаконный сбыт наркотических средств иных информационно-телекоммуникационных сетей (помимо сети «Интернет»), поскольку, как следует из описания данных преступных деяний в обвинительном заключении и установлено в ходе судебного разбирательства, при совершении указанных преступлений подсудимыми и неустановленными лицами использовалась только информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет».

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений и квалифицирует их действия по порядку изложения в приговоре следующим образом:

1. ФИО1, ФИО2 по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО1 и ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

2. ФИО1, ФИО2, Н. по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО1, ФИО2, Н. были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

3. ФИО3 по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО3 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

4. ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

5. ФИО1 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

6. ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

7 ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

8. Н. по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотического вещества в определенном месте для дальнейшей его реализации бесконтактным способом путем раскладки меньших по объему закладок. Преступление было не окончено, поскольку ФИО1, ФИО3, ФИО2 и Н. были задержаны сотрудниками полиции, то есть не довели преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел свое подтверждение, поскольку координация действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств между ФИО1, ФИО3, ФИО2, Н. и неустановленными лицами осуществлялась дистанционным способом, через сеть «Интернет», при осуществлении своей преступной деятельности они использовали многофункциональные мобильные телефоны и иные технические устройства, способные работать с многочисленными видами программного обеспечения, в том числе со свободным кроссплатформенным мессенджером «Telegram», обладающим функциями обмена текстовыми, голосовыми, видеосообщениями, файлами различных форматов, и предоставляющим возможность осуществления незаконных сбытов наркотических средств посредством созданного автоматизированного интернет - магазина «

<

 >» с помощью ботов (интернет-программ, автоматически выполняющих заранее определенные действия без участия пользователя). Используя «Telegram», участники преступной группы конфиденциально вели чаты между собой, передавали сообщения, а также отправляли файлы и уведомления при удалении друг от друга.

Сбыт ФИО1 наркотического средства О. заключался в его реализации бесконтактным способом через тайник в электрощите. 

Сбыт ФИО1 наркотического средства Л. заключался в его реализации путем безвозмездной передачи.

Помимо незаконного приобретения наркотического средства до 23 часов 45 минут 27 февраля 2025 года и около 16 часов 47 минут 22 февраля 2025 года, ФИО1 незаконно хранил данные вещества при себе до момента их обнаружения сотрудниками полиции.

Осуществляя незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 бесспорно осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года. 

Сбыт Н. наркотического средства Й. заключался в его реализации путем безвозмездной передачи. 

Наличие в действиях подсудимых по соответствующим преступлениям квалифицирующих признаков «в значительном размере» и «в крупном размере» подтверждается количеством изъятых наркотических средств, которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № относятся к указанным выше размерам.

<

 >

<

 >

<

 >

<

 >).

<

 >

<

 > 

<

 >

<

 >

Учитывая выводы судебно-психиатрических экспертиз в комплексе с иными данными о личности подсудимых, их поведение в судебном заседании, которое не вызвало у суда сомнений в их психической полноценности, суд признает ФИО1, ФИО3, ФИО2 и Н. вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, ФИО3, ФИО2 и Н., суд руководствуется требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности, тяжесть совершенных ими преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих обстоятельств у подсудимых, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1, ФИО3 и Н. и наличие отягчающего наказание обстоятельства у ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых 

<

 >.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому эпизоду суд признает: раскаяние в содеянном, 

<

 >, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в добровольном сообщении органам предварительного следствия пароля от телефона в ходе личного досмотра, в его показаниях в ходе досудебного производства, в которых он сообщил достоверные сведения, имеющие важное значение для установления подлежащих доказыванию обстоятельств по делу.

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 за каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд признает частичное признание вины, а в отношении остальных преступлений - полное признание вины.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено. 

<

 >

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому эпизоду суд признает: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

 >, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в его показаниях в ходе досудебного производства, в которых он сообщил достоверные сведения, имеющие важное значение для установления подлежащих доказыванию обстоятельств по делу. 

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством является рецидив преступлений. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО2 ранее судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным и по месту отбытия наказания в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности в 2025 году не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому эпизоду суд признает: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

 >, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в добровольном сообщении органам предварительного следствия пароля от телефона, в ее показаниях в ходе досудебного производства, в которых она сообщила достоверные сведения, имеющие важное значение для установления подлежащих доказыванию обстоятельств по делу, а также в способствовании раскрытию иного уголовного дела.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств не установлено. 

<

 >

Обстоятельствами, смягчающими наказание Н. по каждому эпизоду суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

 >, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в ее показаниях в ходе досудебного производства, в том числе при даче объяснений, в которых она сообщила достоверные сведения, имеющие важное значение для установления подлежащих доказыванию обстоятельств по делу. 

Отягчающих наказание Н. обстоятельств суд не усматривает.

<

 >

При назначении наказания ФИО1, Н. и ФИО3 суд принимает во внимание требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания за неоконченные преступления в отношении каждого из подсудимых – ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО3 и Н. преступлений, данные об их личности, отношение к содеянному, совокупность смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельства у ФИО2 и отсутствие их у ФИО1, ФИО3 и Н., тяжесть совершенных преступлений, суд назначает ФИО1, Н., ФИО3 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы на определенный уголовным законом срок, которое будут являться той мерой государственного принуждения, которая будет эффективным, соразмерным и адекватным наказанием за содеянное, при этом основания для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом суд полагает, что исправление подсудимых может быть достигнуто без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которого если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, установленных в отношении ФИО1 и ФИО2, которую суд в отношении каждого из них признает исключительной, полагает возможным применить ст.64 УК РФ и назначить им наказание ниже низшего предела санкций п. «б» ч.3 ст.228.1 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении ФИО1, применить ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО2

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ в отношении Н., ФИО3 и по иным преступлениям в отношении ФИО1, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, наличия обстоятельства, отягчающего наказание, у подсудимого ФИО2, оснований для изменения категории рассматриваемых преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, Н. суд не усматривает.

С учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания Н. и ФИО3 следует определить исправительную колонию общего режима. 

С учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

Учитывая, что в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 имеется особо опасный рецидив преступлений, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбытия наказания ему следует определить исправительную колонию особого режима.

Учитывая, что инкриминируемое преступление ФИО3 совершила до вынесения приговора Череповецкого городского суда Вологодской области от 10 апреля 2025 года, суд назначает окончательное наказание ФИО3 по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

При этом, учитывая, что ФИО3 задержана 11 февраля 2025 года и по настоящее время находится под стражей, то есть фактически к отбытию наказания, назначенного по приговору Череповецкого городского суда от 10 апреля 2025 года, не приступила, оснований для зачета отбытого срока наказания не имеется.

Поскольку ФИО1 совершил инкриминируемые ему преступления в период условного осуждения по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 05 июня 2024 года, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет ФИО1 условное осуждение и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 05 июня 2024 года к наказанию, назначенному по настоящему приговору. 

Окончательное наказание ФИО2 суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ с присоединением неотбытой части наказания по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 14 июня 2019 года в виде ограничения свободы сроком к наказанию, назначенному по настоящему приговору. 

Обсуждая вопрос о возможности предоставления Н. отсрочки реального отбывания наказания на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ, суд приходит к следующему.

По смыслу закона, отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка. В этой связи судом должны приниматься во внимание сведения о личности, поведении, в том числе в период отбывания наказания, об условиях жизни лица и его семьи, о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребёнком и другие.

<

 >

<

 >

Решая судьбу вещественных доказательств по делу, суд считает необходимым используемые подсудимыми при совершении преступлений мобильные телефоны «Xiaomi 14», Imei 1: №; Imei 2: №, «XONOR X9a 5G» Imei1 №, Imei2 №, «Samsung Galaxy A13» Imei1 №, Imei2 №, «Galaxy S23» Imei1 №, Imei2 №, признанные вещественными доказательствами, конфисковать в доход государства на основании ст. 104.1 УК РФ.

Судьбу остальных вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями статей 81, 82 УПК РФ.

Обсуждая вопрос о возмещении процессуальных издержек, суд приходит к следующему. Согласно положениям уголовно-процессуального закона, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек. 

Исходя из данных о личности и имущественного положения подсудимого ФИО2 суд полагает процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на стадии предварительного расследования, взыскать с подсудимого ФИО2, поскольку он не отказался от участия защитника на стадии следствия, согласен на взыскание с него процессуальных издержек, трудоспособен, тем самым в судебном заседании не установлена имущественная несостоятельность подсудимого, как не установлены и основания для освобождения его от уплаты судебных издержек.

Исходя из данных о личности и имущественного положения подсудимого ФИО1 суд полагает процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на стадии предварительного расследования, взыскать с подсудимого ФИО1, поскольку он не отказался от участия защитника на стадии следствия, согласен на взыскание с него процессуальных издержек, трудоспособен, тем самым в судебном заседании не установлена имущественная несостоятельность подсудимого, как не установлены и основания для освобождения его от уплаты судебных издержек.

Исходя из данных о личности, семейного и имущественного положения ФИО3, суд полагает возможным освободить подсудимую от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката при рассмотрении дела в суде.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему по этим статьям наказание в виде лишения свободы сроком:

по каждому их двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по 6 (Шесть) лет; 

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ– 5 (Пять) лет;

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 7 (Семь) лет; 

по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ по 3 (Три) года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 (Восемь) лет.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 5 июня 2024 года. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 5 июня 2024 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (Восемь) лет 6 (Шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный срок оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания ФИО1 под стражей в период с 28 февраля 2025 года до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в сумме 7280 (Семь тысяч двести восемьдесят) рублей.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 4 (Четыре) года 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 10 апреля 2025 года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 5 (Пять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 на апелляционный срок оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания ФИО3 под стражей в период с 11 февраля 2025 года до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Освободить ФИО3 от оплаты процессуальных издержек по уголовному делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в уголовном деле по назначению суда.

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему по этим статьям наказание в виде лишения свободы сроком:

по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ по 6 (Шесть) лет 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 7 (Семь) лет.

В соответствии со ст.70, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 14 июня 2019 года (с учетом постановления Сегежского городского суда Республики Карелия от 12 декабря 2023 года) в виде 6 месяцев лишения свободы и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 на апелляционный срок оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания ФИО2 под стражей в период с 18 февраля 2025 года до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в сумме 7727 (Семь тысяч семьсот двадцать семь) рублей 50 копеек.

Н. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей по данным статьям наказание в виде лишения свободы сроком:

по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 4 (Четыре) года 6 месяцев, 

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – 4 (Четыре) года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно по совокупности преступлений определить Н. наказание в виде лишения свободы сроком 5 (Пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

<

 >

Меру пресечения Н. на апелляционный срок изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ее из-под стражи в зале суда.

Арест, наложенный на основании постановления Череповецкого городского суда Вологодской области от 16 апреля 2025 года на 1/2 общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> стоимостью 206 364 руб. 71 коп., принадлежащую ФИО6 – сохранить до принятия итогового решения по уголовному делу в отношении ФИО6 

Вещественные доказательства: 

<

 > 

<

 > 

<

 > 

<

 > 

<

 > 

<

 > 

<

 > 

<

 > 

<

 > 

<

 > 

<

 >

- трубку из неокрашенного стекла; 

первоначальную упаковку (фрагмент бумаги) от вещества, изъятого в ходе личного досмотра Й.; 

первоначальную упаковку от вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОМП, по адресу: 

<

адрес> «Д»; 

первоначальную упаковку (фрагменты полимерной липкой ленты, полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты бумаги) от веществ, изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; 

первоначальную упаковку (фрагменты липкой ленты, полимерные пакеты) от веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2; 

первоначальную упаковку (фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета, пустой пакетик) от вещества, изъятого в ходе личного досмотра О.; 

первоначальную упаковку (3 полимерных пакета) от веществ, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>; 

образцы, полученные у ФИО3, Ф., ФИО2, Н., Г., ФИО1, О.; 

7 электронных весов; четыре мотка изоляционной ленты синего цвета; два мотка изоляционной ленты черного цвета; моток изоляционной ленты красного цвета; моток изоляционной ленты белого цвета; два мотка прозрачной полимерной пленки; моток полимерной ленты серого цвета; два мотка бумажной липкой ленты белого цвета; моток липкой ленты темного цвета; моток липкой ленты красного цвета; полимерный пакет с полимерными ложками белого цвета; множественное количество полимерных пакетов; полимерные перчатки; полимерная мерная ложка, металлическая ложка, нож с деревянной ручкой; сейф; ключница со связкой ключей; металлические предметы цилиндрической формы; связка ключей; металлический ключ;

первоначальную упаковку от вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

3 банковские карты «TINKOFF» на имя SVETLANA PLATONOVA; 

банковскую карту «TINKOFF» на имя ILYA KARYSHEV; 

сим-карту сотового оператора «Beeline», находящуюся в мобильном телефоне «Xiaomi 14», сим-карту сотового оператора «Теле-2» с абонентским номером 

<

***>, находящуюся в мобильном телефоне «XONOR X9a 5G», сим-карту мобильного оператора «Тинькофф», с цифровым обозначение 9483, находящуюся в мобильном телефоне «Galaxy S23», 

связку ключей, изъятую в ходе личного досмотра ФИО1;

связку ключей, изъятую в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; 

выписку с информацией о движении денежных средств по банковской карте ПАО «ВТБ» №; 

блокнот, изъятый в ходе выемки у ФИО3; 

блокнот, изъятый в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>;

блокнот, изъятый в ходе проведения обыска по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; 

металлический ключ с полимерным держателем черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2;

блокнот, изъятый в ходе досмотра автомобиля «Рено логан», г.р.з№; 

связку ключей, изъятую в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России «Череповец» - уничтожить 

первоначальную упаковку (бумагу) от веществ, изъятых в ходе личного досмотра Ы.; 

первоначальную упаковку (изоленту, пакет) от веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО6;

образцы, полученные у ФИО6, Ы.

первоначальную упаковку (изоленту, липкую ленту, пакеты) от веществ, изъятых 10 февраля 2025 года в ходе ОМП по 

<

 >

блокнот, изъятый в ходе обыска квартиры, арендуемой ФИО6, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 

блокнот, изъятый сотрудниками полиции, в ходе обыска в жилище ФИО6, по адресу: 

<

адрес>;

мобильный телефон «Redmi» в цветном полимерном чехле;

мобильный телефон «Honor 90» с установленной в нем сим-картой сотового оператора «МТС» - хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении ФИО6

планшетный компьютер Xiaomi Model – выдать по принадлежности ФИО1, при невостребованности уничтожить; 

мобильный телефон «IPhone» с сим-картой сотового оператора «МТС», мобильный телефон «iPhone 11 Pro Max» в прозрачном полимерном чехле – выдать по принадлежности Н., при невостребованности уничтожить.

- сумку черного цвета, внутри которой находятся денежные средства в размере 2150 рублей и зажигалка, - считать выданной по принадлежности Л.

- мобильный телефон марки «TECNO SPARK Go 2024» в полимерном чехле с сим-картами сотового оператора «Мегафон» и сотового оператора «Теле2», - считать выданным по принадлежности В.

- мобильный телефон марки «iPhone 8» с сим-картой сотового оператора «Мегафон» - считать выданным по принадлежности Ф.

- мобильный телефон марки «Redmi A3» в чехле-книжке с сим-картой сотового оператора «Теле2», - считать выданным по принадлежности Й.

- мобильный телефон «TECNO POVA», с установленной в нем сим-картой сотового оператора «Yota», - считать выданным по принадлежности О.

- сведения о движении денежных средств по банковским картам, открытым в АО «ТБанк» на имя ФИО3; результаты проводимых оперативно-розыскных мероприятий - «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3, использующей абонентский №, содержащиеся на двух оптических дисках; результаты проводимых оперативно-розыскных мероприятий - «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Н., использующей абонентский №, содержащиеся на одном оптическом диске; результаты оперативно-розыскной деятельности - «Получение компьютерной информации» в отношении ФИО1, по абонентскому номеру №, содержащиеся на одном оптическом диске; информация, содержащаяся в памяти мобильного телефона «Samsung Galaxy S23», выгруженная на оптический диск; переписка между пользователями «

<

 >» и «А. Букин»; между пользователями «

<

 >»; между пользователями «

<

 > содержащиеся на одном оптическом диске; информация, в виде фотоизображений и переписки, обнаруженные в мессенджере «Telegram», установленном на мобильном телефоне «Xiaomi 14» и записанная на 1 оптический диск - хранить при материалах уголовного дела.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ сотовые телефоны Xiaomi 14», Imei 1: №; Imei 2: №, «XONOR X9a 5G» Imei1–№, Imei2–№, «Samsung Galaxy A13» Imei1–№, Imei2–№, «Galaxy S23» Imei1–№, Imei2–№, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Череповец» – конфисковать, обратив в собственность государства по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными ФИО1, ФИО2, ФИО3, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 15 суток вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием системы видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Согласно ст.ст. 259, 260 УПК РФ, ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания; в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны вправе подать на них свои замечания.

Председательствующий А.А. Харченко